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Inledning 

Lagen om fiske (379/2015), som trädde i kraft år 2016, förutsätter, att fiskeriområden som grundats 

efter att lagen trätt i kraft uppgör vård- och skötselplaner för sina områden, i vilka de för verksam-

heten viktigaste huvudlinjerna för skötseln av fiskresurserna beskrivs. Detaljerade årliga mål och 

åtgärder fastställs i verksamhetsplaner, som godkänts av fiskeriområdets stämma. Vård- och 

skötselplanerna bör basera sig på bästa tillgängliga forsknings- och uppföljningsinformation, och 

deras tyngd och bindande kraft borde vara större än fiskeriområdenas tidigare motsvarande planer. 

Vård- och skötselplanerna ska återspegla fiskerilagens allmänna utvecklingsmål såsom ett hållbart 

utnyttjande av fiskresurserna, förbättrande av fritidsfiskets och det kommersiella fiskets verksam-

hetsförutsättningar, tryggande av fiskens naturliga livscykel och reproduktion, övergång från en 

utplanteringscentrerad vård av fiskevattnen till en på fiskereglering grundad vård av fiskresurserna 

och tryggande av vandringsfiskbeståndens livskraft. Dessutom bör vård- och skötselplanerna ta hän-

syn till övriga nationella strategier som berör vården och skötseln av fiskresurserna. Vård- och 

skötselplanerna är i kraft högst tio år från det att de godkänts. Den här tidsperioden, som i praktiken 

sträcker sig fram ungefär till år 2031, kallas i denna plan framöver för ”planeringsperioden”.  

I vård- och skötselplanen finns principerna för styrning av fiskresursernas användning och skötsel 

inbyggda (Salminen, M. & Böhling, P. (red.) 2018). I början av planen finns en beskrivning av nuläget 

och problempunkterna gällande fiskbestånden och fisket. På basen av beskrivningen av nuläget har 

en allmän målsättning för användning och skötsel av områdets fiskresurser för hela planeringspe-

rioden utformats. Till målsättningen hör konkreta delmål, vars förverkligande under planeringspe-

rioden bör kunna mätas eller annars bedömas. I nästa steg beskrivs de åtgärder och stödåtgärder, 

med vilka man försöker nå målen. I kapitel 9 finns ett sammandrag av planens genomförande, dess 

tidtabell och ansvarsorgan. Kapitel 10 beskriver noggrannare uppföljningen av delmålens förverkli-

gande och hur man förfar om något av delmålen klart inte kommer att förverkligas eller förhållan-

dena i området förändras så mycket, att delmålen inte mera är realistiska eller ändamålsenliga. Ny 

forsknings- och uppföljningsinformation kan även leda till behov att uppdatera vård- och skötselpla-

nen.  

Förändringar i verksamhetsmiljön kommer oundvikligen att ske under planeringsperioden, vilket 

påverkar vård- och skötselplanens mål och genomförande. Dessa förändringar har man försökt ta i 

beaktande i planen på förhand. Klimatets uppvärmning fortsätter, vilket leder till att möjligheterna 

till ”sälfritt” vinterfiske under isen minskar. Tillväxten av sälbestånden kommer sannolikt att öka och 

säl-fiske -konflikterna tilltar. Varma vårar i kombination med vattnets frodighet gynnar mörtfiskar, 

och deras antal torde bli rikligare. Efterfrågan på inhemsk naturfisk fångad i närvattnen är sannolikt 

en tilltagande trend. Intresset för att öka användningen av s.k. underutnyttjade fiskarter torde fort-

sätta och även nya utvecklingsprojekt startar. Antalet kommersiella fiskare kommer dock att minska 

ifall man inte får bukt med skadorna som förorsakas av sälar och skarvar. Befolkningens koncentra-

tion till städer fortsätter, möjligheterna till distansarbete i sommarstugor ökar och det finns många 

internationella arbetstagare i närområdet. Dessa faktorer ökar sannolikt trycket från fritidsfisket på 

Airisto-Velkua fiskeriområde och leder å andra sidan till behov att arrangera fiskemöjligheter även 

för specialgrupper. Teknisk hjälputrustning i fritidsfisket, bl.a. olika ekolod, utvecklas ständigt och 

förbättrar fångstsäkerheten. Sommarstugeägarnas nätfiske minskar sannolikt ytterligare. 
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Samhällets digitalisering fortsätter och användningen av digitala plattformar utvidgas till nya in-

nehållsområden och användargrupper. Detta kan medföra nya verksamhetsformer och aktiva aktö-

rer även för exempelvis delägarlagsverksamheten. Den etiska diskussionen i anknytning till fisket 

och hanteringen av fångsten kan komma att intensifieras. Risker som är svåra att förutsäga, som att 

det sker en stor oljeolycka eller att främmande arter som kraftigt förändrar ekosystemet sprider sig, 

kan i värsta fall också mycket snabbt orsaka stora förändringar i verksamhetsmiljön. Det är utma-

nande att förbereda sig för dessa, men fiskeriområdet kan med hjälp av planen för kriskommunika-

tion känna igen riskerna och komma överens om ansvaret för kriskommunikationen.  

Verksamhetsledare Timo Saarinen ansvarade för insamlingen av information och skrivarbetet för 

Airisto-Velkua fiskeriområdes vård- och skötselplan.  Utgångsläget för arbetet var de modeller, 

som Naturresursinstitutet uppgjort för vård- och skötselplaner samt förslaget till Borgå-Sibbo fiske-

riområdes vård- och skötselplan för havsområdet. Kartorna har uppgjorts av Robin Ramstedt, ifall 

inget annat anges. Nuläget för Skärgårdshavets näringsmässiga fiske och fisketurism (Saarinen M. 

2021) var till stor hjälp i arbetet. Arbetsgruppen för vård- och skötselplanen – Olavi Sahlstén (ordf.), 

Juha Kääriä, Ilmo Aalto, Raimo Lehtimaa, Teijo Lindström, Jyrki Paavanen, Heikki Saarinen, Mika 

Sälve, Esa Tähti, Jarmo Niitynperä och Sami Laakso – granskade och kompletterade planen som se-

dan presenterades för stämman.  

Airisto-Velkua fiskeriområdes stämma har fastställt denna vård- och skötselplan 24.11.2021. Planen 

har lämnats in för godkännande till NTM-centralen 30.12.2021. Fiskerihushållningens regionala sa-

marbetsgrupp har bedömt planen och de föreslagna åtgärderna 1.3.2022. Egentliga Finlands NTM-

centrals fiskerihushållningstjänster har godkänt denna Airisto-Velkua fiskeriområdes vård- och 

skötselplan 5.9.2022. 

 

Figur 1. Airisto-Velkua fiskeriområde, närområdets kommuner eller kommundelar och Internatio-

nella Havsforskningsrådets (ICES) statistikrutor (47, 51 ja 52) för det kommersiella fiskets fångstrap-

portering. 
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1 Plan för Airisto-Velkua fiskeriområdets havsområde  

1.1 Grunduppgifter om vattenområdet samt fiskets och fiskbeståndens nuläge  

1.1.1 Vattenområdet och vattnens tillstånd 

Skärgårdshavet gränsar i öst till Hangö udd, i väst till Skiftet och i norr till de norra delarna i Gustavs. 

Skärgårdshavets totalareal är 8 300 km2, av vilken landområdet utgör en knapp fjärdedel (Kirkkala 

1999). Öar som dominerar landskapet är över 22 000. Medeldjupet i havet är endast ca. 23 meter 

och största djupet är 146 meter. Ett medeldjup över 20 meter uppnås först i närheten av öppet hav. 

Kustvattnen är i regel under 10 meter djupa.  

Strandlinjen i Skärgårdshavet är över 12 000 kilometer. Strandlinjen och den inre skärgården som 

breder ut sig framför den är till sin formation ett varierat och brutet område, som kännetecknas av 

vikar som tränger djupt in i fastlandet, öar av varierande storlek och smala och grunda sund och 

fjärdar mellan dem. Den inre skärgården förändras när man rör sig från kusten till yttre havsbandet. 

I mellanskärgården är öarna mindre och vattnets andel av arealen är större. I ytterskärgården ser 

man berget mera endast som små kobbar som reser sig över havet.    

Skärgårdshavet är till sin natur ett genomströmningsområde, genom vilket vattnen från Östersjön 

och Finska viken strömmar till Bottenhavet. Skärgården är även ett uppblandningsområde för söt-

vattnen från fastlandet. Utbytet av vattnen i området är inte särskilt bra.  

Airisto-Velkua fiskeriområde är beläget i Skärgårdshavets inner- och mellanskärgård. Fiskeriområ-

dets vattenareal är 51 239 hektar (Fiskeriområdenas elektroniska tjänster – Kalpa 4/2021). Områ-

dets vatten är mycket splittrat till sina ägoförhållanden. Det finns 643 delägarlag och 1 370 privata 

odelade vattenområden i området. 88 % av vattenområdenas ägarenheter är till arealen under 50 

hektar stora. Ägarenheter över 500 hektar finns det endast 7 stycken (tabell 1). Det finns samman-

lagt ungefär 18 500 ha privata vattenområdesskiften i fiskeriområdet och odelade vattenområden 

sammanlagt ungefär 33 000 ha.  

 

Vattenområdesskiften sammanlagt 2 013 st 

Arealen sammanlagt 51 239 ha 

   
Delägarlag  643 St 

Delägarlag  32 888 ha 

Delägarlag <50 ha 500 st 

Delägarlag >50 ha 143 st 

   
Privata vattenområden 1 370 st 

Privata vattenområden 18 351 ha 

Privata vattenområden <50 ha 1 281 st 

Privata vattenområden >50 ha 89 st 

 

Tabell 1. Vattenområdenas ägande och arealer i Airisto-Velkua fiskeriområde 
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Figur 2. Fastighetsgränserna i Airisto-Velkua fiskeriområdes havsområde 2021. 

Fragmenteringen och svag organisering av ägarenhetsstrukturen försvårar inrättandet av samlov-
sområden, komplicerar fiskeövervakningen och planeringen av gemensamma vårdåtgärder och 
begränsar även ägarnas egna fiskemöjligheter i området. Det är svårt att nå ägarna av små vat-
tenområden, eftersom fiskeriområdet inte har tillgång till aktuella kontaktuppgifter.   

 
Till Airisto-Velkua fiskeriområde hör vattenområdena i Åbo och Nådendal, Villnäsfjärden, Virmovi-

ken och delar av Töfsalas vattenområden med början från sydsidan av Tuomarainens passage. Fö-

rutom havsområdet hör till fiskeriområdet även 37 sjöar, vars sammanlagda areal är 565 hektar. Det 

mynnar ut åtta åar i fiskeriområdets havsområde.  

Rågrannar till fiskeriområdet är Kustavin-Uudenkaupungin-, Sirppujoen-, Lounais-Suomen-, Pargas-

Nagu- ja Korpo-Houtskär-Iniö fiskeriområden. 

 

Skärgårdshavets tillstånd är i huvudsak tillfredsställande (figur 3). Kustvattnens ekologiska tillstånd 

är dock försvagat på många områden jämfört med den föregående statusbedömningen.  



7 
 

A-V / KHS / Ehdotus / 24.11.21 
 

 

Figur 3. Kustvattnens ekologiska tillstånd och eutrofieringsläget på öppet hav (källa: Suomela Janne 
2019b). 
 

De största problemen i Skärgårdshavet, liksom i hela Östersjöns avrinningsområde, är avrinningen 

av näringsämnen, särskilt fosfor och kväve, och med dem eutrofieringen av havet (figur 4). Eutro-

fieringen syns som en grumlighet i vattnen och en ökning av trådalger. Blågröna algblomningar har 

blivit ett fenomen nästan varje sommar. Mörtfiskbestånden som gynnas av eutrofieringen av vatt-

nen har ökat.  

Enligt Egentliga Finlands NTM-centrals uppskattning är avrinningen av näringsämnen från lokala 

källor till Skärgårdshavet ungefär 500 ton fosfor och 6 400 ton kväve årligen. Den mest betydande 

lokala belastningen kommer från jordbruket med åvattnen (figur 4). Övriga lokala belastare är kom-

munalt avloppsvatten, glesbygds- och semesterbosättning, skogsbruk och fiskodling. Fiskodlingen 

har en lokal inverkan närmast under sensommaren i områden, där utbytet av vatten är litet.  
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Figur 4. Skärgårdshavets kväve- och fosforbelastning från lokala belastningskällor som ett medeltal 
av åren 2006-2011. (källa: Suomela Janne 2019a). 
  

Avloppsvattenbelastningen har klart minskat. Av punktbelastningen har sedan början av 1990-talet 

fiskodlingens och industrins andel minskat relativt sett mest, men även kväveutsläppen från kom-

munala avloppsreningsverk har minskat betydligt. Det finns inga betydande förändringar i diffusbe-

lastningen från avrinningsområdet.  

En del av den totala näringsbelastningen i Skärgårdshavet kommer som bakgrundsbelastning från 

Finska viken och övriga Östersjön, och dessutom kommer kväve direkt från luften som 

fjärrtransport. 

Enligt prognoserna kommer de mest betydande effekterna av klimatförändringen att vara en ökning 

av luft- och havstemperaturen, ökad nederbörd och näringsläckage från fastlandet samt en 

minskning av havsvattnets salthalt. 

Hela havsområdet i Airisto-Velkua är tydligt eutrofierat (figur 5). Den viktigaste lokala källan till fasta 

ämnen och näringsämnen i havsområdet är åar som rinner ut i havet, som i sin tur belastas av åker-

bruk, djurhållning, kommunala avloppsvattenutsläpp och glesbygds- och semesterboende.  

Långa vikar och fragmenterad skärgård samt ökande tillväxt av bladvass försvagar vattenutbytet, 

vilket intensifierar effekterna av belastningen och orsakar även intern belastning på grund av tillfäl-

lig syrebrist. Årtionden av eutrofiering har orsakat synliga förändringar i kustområdet, såsom blom-

ning av blågröna alger, en ökning av fintrådiga alger och en minskning av tillväxten av blåstång, 

särskilt i djupare områden. Eutrofieringen har tillsammans med tidigare och varmare vårar sannolikt 

bidragit till att förekomsten av flera mörtfiskarter ökat, och är å andra sidan sannolikt delvis orsaken 

till den observerade minskningen av bestånden av lake och minskningen av gäddor i många delar av 

Skärgårdshavets mellan- och ytterskärgård. Eutrofieringen med dess följdeffekter försvårar även fis-

ket genom att öka nedsmutsningen av stående redskap.  
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Figur 5. Ytvattnets grumlighet som ett medelvärde för tidsperioden 1.7. – 7.9 (2015, 2017 och 2018) 

i Airisto-Velkua fiskeriområdes havsområde, baserat på satellitbilder (Finlands miljöcentral) 

På initiativ av aktion Det Unika Skärgårdshavet fattade Finlands regering beslut om Skär-

gårdshavsprogrammet i april 2021 (Statsrådets pressmeddelande 29.4.2021). Syftet med program-

met är att minska diffusbelastningen från Skärgårdshavets avrinningsområde, så att området kan 

tas bort från Östersjöns skyddskommissions (HELCOM) hot spot-lista över de värsta belastarna se-

nast år 2027. 

Förutom fiske finns det många andra användningsområden för vattnen i fiskeriområdet. Båtliv och 

andra aktiviteter på vattnet är vanliga, och det finns många utflyktshamnar och -områden som är 

populära bland båtfolk. En stor del av områdena nära stränderna, med undantag för naturskydd-

sområden, har planerats och byggts för bostäder och sommarstugor. Utöver båtlivet används far-

ledsnätet som korsar området för sjöfart och annan sjötrafik (figur 6).  
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Passagerar- och godstrafik går från Åbo hamn till viktiga hamnar i Östersjöregionen och ända till 

oceanlinjerna. Nådendal är Finlands ledande skandinaviska godshamn, eftersom mer än hälften av 

långtradar- och trailertrafiken med färjor mellan hamnarna i Egentliga Finland och Sverige passe-

rar genom Nådendals hamn (Nådendals hamns webbplats). 

Det finns flera naturskyddsområden i fiskeriområdet med begränsningar som påverkar fisket. Detal-
jerad information om fiskebegränsningar finns på kalastusrajoitus.fi webbplats.   
 
Det är inte tillåtet att fiska med stående redskap i en farled på ett sådant sätt att det hindrar pas-
sering. Man får med andra ord inte sätta ut stående redskap eller dess märken i farleder (vattenla-
gen 3 kap. 3 §). Fiske med rörliga redskap (såsom trål, drag) är tillåtet. Ett fartyg som fiskar i en 
farled får dock inte hindra något fartygs navigering i farleden. Fiskeredskap får sättas ut under ra-
mat djup i farleden om redskapsmärkena kan sättas utanför farledsområdet. Ramat djup är oftast 
större än dimensionerat djupgående enligt sjökorten. Ramat djup framgår av farledsbeslutet (kan 
fås från Farledsverket) (Fredrikson, J. 2019) 

 

Figur 6. Övrig verksamhet (båthamnar, båtramper, farleder och farledsområden, strandbebyggelse och na-
turskyddsområden som begränsar fisket) i Airisto-Velkua fiskeriområde. 
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De senast publicerade övervakningsprogrammen på planeringsområdet har varit den gemensamma 
fiskeriövervakningen för avloppsvattenbelastare utanför Åbo, uppföljningen av konsekvenserna för 
fiskbeståndet av Åbo Hamns underhållsmuddring och havsdupmning 2011–2018 samt programmet 
för uppföljning av fisket vid användningen av farleden Utö-Nådendal åren 2011–2016. 
 

1.1.2 Fisket  

Airisto-Velkua fiskeriområdes vatten är viktiga för alla fiskargrupper – för det kommersiella fisket, 
fritidsfisket och fiskeguideverksamheten. Områdets betydelse för fisket ökas av dess storlek, det 
stora antalet bosättningar och sommarstugor samt närheten till städer och arbetsplatser. 

 

1.1.3 Kommersiellt fiske 

Antalet kommersiella fiskare i området har minskat under de senaste decennierna. Utvecklingen har 
varit liknande även i andra kustområden. Förutom antalet fiskare har fiskeansträngningen med nät 
också minskat med ungefär hälften på tio år. Ryssjefångst av strömming har minskat under 2000 -
talet, och ryssjefångst av nors har kommit som ett nytt fiskesätt speciellt i Virmoviken och Villnäsvi-
ken. Det kommersiella fiskets viktigaste fiskeområden är presenterade i kapitel 1.3.1. 
 
 

KOMMUN Registrerade 
kommersiella fiskare 

av vilka i  
klass 1 

Gustavs 17  

Töfsala 42  

Virmo 7  

Masko 8  

Nådendal 28  

Reso 3 68 

Åbo 19  

Sankt Karins 9  

Pemar 2  

Sagu 5  

Salo 8  

Pargas 33  

Kimitoön 23 14 

 
 
TOTALT 
 

 
204 

 
82 (40 %) 

 

Tabell 2. Antalet kommersiella fiskare i Skärgårdshavet i januari 2021 (källa: Egentliga Finlands 
NTM-central).  
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Fiskarna som är verksamma i området åldras, och nytillkomna räcker inte till för att kompensera för 
antalet fiskare som slutat. För närvarande lockar fiskarens yrke och förhållanden särskilt inte unga 
människor till branschen. Det finns flera orsaker till nedgången i antalet fiskare och fisket.  

Fiske med nät har blivit praktiskt taget omöjligt i många områden under öppet vatten till följd av 
ökningen av gråsälar. Svagare isvintrar har försvårat vinterfisket, vilket samtidigt har ökat proble-
men med sälar för nätfiske. Sälar tar fångst från näten och river redskapen, på samma sätt som 
skarvar i mindre skala. Ryssjefångst är vanligtvis  möjlig endast med sälsäkra ryssjor, och sälar skräm-
mer bort fisk på många fiskeplatser. Abborrfångst utövas huvudsakligen på våren i Töfsalas vatten. 
Det finns inga fungerande ryssjor för att fånga gös.  

Att få fisketillstånd för alternativa platser har varit svårt i vissa områden. Förutom fiskvatten be-
höver fiskaren mark för att landa fisk och förvara utrustning. Logistiken för att leverera fångster till 
marknaden är ofta utmanande. 

I början av 2017 tog Finland i bruk ett nytt aktörsspecifikt kvotsystem. Det nya systemet omfattar 
trålfiske efter strömming och vassbuk, ryssjefiske efter strömming och kustfiske efter lax. Det finns 
inga kvoter reserverade för nya fiskare och de är ofta omöjliga eller åtminstone mycket dyra att 
köpa.  

Dessutom måste fartyg som används för kommersiellt fiske föras in i fiskefartygsregistret, och tidvis 
finns det inte tillräckligt med utrymme för nya. 

 
Skärgårdshavet är ett av de viktigaste områdena för kommersiellt fiske i Finland och Airisto-Velkua 

fiskeriområde är ett av de viktigaste områdena för kommersiellt fiske i Skärgårdshavet. Beskrivnin-

gen av fiskbeståndens nuvarande tillstånd baserar sig på det kommersiella fiskets fångststatistik, 

som Naturresursinstitutet (LUKE) samlar in enligt ICES statistikrutnät. Fiskeriområdet Airisto-Velkua 

finns i statistikrutorna 47, 51 och 52 och delområdena 29 och 30. De arter som yrkesfisket riktar sig 

på håller för det småskaliga kustfiskets fisketryck. 

Enligt Naturresursinstitutets statistik över kommersiellt fiske till havs var den totala fångsten av 

kommersiellt fiske i havsområdet 112 miljoner kilo år 2020 enligt en preliminär uppskattning. Detta 

var 23 miljoner kilo mindre än året innan. Fångsten bestod huvudsakligen av strömming och vass-

buk. Vid kusten fångade de allra flesta fiskare med ryssjor och nät. Även deras fångster minskade 

från året innan och var lägre än genomsnittet för 2000-talet (Naturresursinstitutets pressmedde-

lande 28.1.2021). 

 

1.1.4 Det kommersiella fiskets fångster på fiskeriområdet / fångstrutorna 47, 51 och 52 

1.1.4.1 Strömming 

Fisket av strömming (Clupea harengus membras) kan sägas vara såväl Skärgårdshavets som även 

det finska yrkesfiskets ryggrad.  

I Skärgårdshavet trålas strömming på Iniöfjärden och mera syd på de öppna vattnen i Houtskär, 

Korpo, Nagu och Dragsfjärd. I Airisto-Velkua fiskeriområde trålades det år 2021 på västra sidan om 

Rimito och Erstan.  

År 2020 var strömmingsfångsten (trål och ryssja) ungefär 13,5 miljoner kilo. Strömmingsfångsten 

var som minst i mitten av 2000-talet, då en stor del av områdets trålfartyg skrotades.  
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Tyngdpunkten för ryssjefisket av strömming är i Töfsalas kustvatten och de norra sunden i Velkua. 

Strömmingen som kommer för att leka i Skärgårdshavet fångas med ryssjor efter islossningen till 

början av juli.  

Strömming fås i liten mängd även med nät.  

 

Figur 7. Fångsten av strömming i fångstrutorna 47, 51 och 52 åren 1980 – 2020 (SVT 2021). 

 

1.1.4.2 Gös 

Toppåren för gösfångsten var 1997 och 2003, då fångsten var över 400 ton (figur 5). Efter år 2003 

har det varit en sjunkande trend i fångsten förutom några starkare år. År 2019 var fångsten 105 ton. 

Fångsten har varit lika liten senast år 1987. Höjningen av gösens minimimått till 40 cm för kommer-

siella fiskare i klass 1 i början av år 2019 torde åtminstone vara en delorsak till den lilla fångsten, och 

den minskning i fångstansträngningen som höjningen orsakade. Fångstansträngningen i nätfisket av 

gös har dock minskat under hela 2000-talet, till under hälften. Trots minskningen i fångsten så fån-

gas det i Skärgårdshavet fortsättningsvis över hälften av Finlands fångster av gös i havsområdets 

kommersiella fiske. För fritidsfisket steg gösens minimimått till 42 cm redan år 2016. 
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Figur 8. Fångsten av gös i fångstrutorna 47, 51 och 52 åren 1980 – 2020 (SVT 2021).  

 

Man får ungefär 90 procent av gösfångsten på senhösten och våren med nät, resten på våren med 
ryssjor (PU -ryssjor, övriga fjällfiskryssjor och strömmingsryssjor). Huvuddelen (85 %) av det kom-
mersiella fiskets nätfångster fås med 41-45 mm nät. Inom denna redskapsklass sker, på basen av 
fångstprov som Naturresursinstitutet insamlat, största delen av fisket med 43 mm nät, men år 2019 
steg andelen som fångades med 45 mm nät klart. 
Gösfisket har försvårats kraftigt på grund av sälar. Gösen har i betydande mängd flyttat sig från de 
djupa fjärdvattnen tidigare till grunda och skyddade vatten (VFFI 2012), och de senaste åren har 
sälarna nått även de skyddade vattnen. Skarvar har konstaterats ha en inverkan på det fiskade gös-
beståndets storlek (se 1.1.10).  
Gösbeståndets styrka beror i första hand på storleken av de årsklasser som föds. I Skärgårdshavet 
föddes starka gösårsklasser med 2-4 års mellanrum ända till början av 2000-talet (figur 9). De star-
kaste årsklasserna är i regel födda under en enskilt varm sommar från ett mediokert lekbestånd t.ex. 
1988 och 1997. Under längre perioder med varma somrar, såsom 2001-2003 och 2005-2006, har de 
på varandra följande årsklasserna inte varit lika starka. Temperaturen i juli-augusti och den begrän-
sande effekten av lekpopulationstätheten på yngelproduktionen förklarar 80% av variationen i styr-
kan hos gösens årsklasser. 
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Figur 9. Gösens årsklasstyrka i Skärgårdshavet (statistiska rutorna 47, 51 och 52) enligt en populati-

onsuppskattning gjord med VPA och genomsnittlig vattentemperatur i juli–augusti mellan 1981-

2015. De senaste årens uppskattning av årsklasserna är mest osäkra. De alternativa uppskattningarna 

baserar sig på de uppdateringar som gjorts i materialet från åren 2018 och 2019. Uppdateringarna har 

gjorts med två alternativa terminalfiskedödlighetsvärden (det senaste årets fiskedödlighet): F är 

hälften (2018a) eller 2/3 (2018b) av medelvärdet åren 2012-2015, F är hälften (2019a) eller 2/3 

(2019b) av medelvärdet åren 2013-2016 (källa: Raitaniemi J. et al. 2020).  

 

Gösbeståndets storlek (individer över 5 år) var som störst i början av 2000-talet. På varandra föl-

jande svaga årsklasser 2007-2009 orsakade en minskning av beståndet från år 2012 framåt. Efter 

bottennivån 2014 närmar sig beståndet redan nivån under milleniets första år.  

Naturresursinstitutet uppskattar att styrkan i årsklass 2018 förutspår goda gösfångster från år 2023 

framåt, men före det förblir gösfångsterna ganska små på grund av de små årsklasserna 2015-2017.  

Fastän fisket har minskat, har det fortfarande varit starkt i förhållande till gösbeståndets storlek 

(Raitaniemi & Heikinheimo 2018). Även förändringar i lekbeståndets egenskaper (bl.a. minskning av 

den genomsnittliga konditionsfaktorn och könsmognadsstorlek) har kunnat inverka på gös-

beståndets storlek (Kokkonen et.al. 2015, Raitaniemi & Heikinheimo 2018). Enligt forskningen är 

gösbeståndets tillväxtpotential i Skärgårdshavet fortfarande tämligen god, och alla gösar har inte 

långsam tillväxt (Raitaniemi & Heikinheimo 2018, Naturresursinstitutet 2018, Saulamo 2018). 

Naturresursinstitutet undersökte inverkan av höjningen av gösens minimimått på de kommersiella 

fiskarnas fångster och på gösbeståndet åren 2019-2020 i Skärgårdshavet. Höjningen av mini-

mimåttet från 37 cm till 40 cm i början av 2019 orsakade fångstförluster i Skärgårdshavets nordliga 

del. I Skärgårdshavets övriga delar förekom det inga tydliga minskningar i fångsten, eller så ökade 

fångsterna för de fiskare som använde glesare nät. Det här antyder, att gösarnas medelstorlek och 

totalbiomassa är på uppåtgående i Skärgårdshavet. (Naturresursinstitutets meddelande 7.5.2021). 

Gösbestånden stöds även med utplantering av fisk. År 2019 utplanterades det 146 206 st ensomriga 

gösar i området.  
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1.1.4.3 Abborre 

Abborrfångsterna var som störst vid millennieskiftet, då fångsterna under flera år uppgick till cirka 

400 ton (figur 10). Efter det har fångsten minskat till en lägre nivå förutom för några starkare år. År 

2020 var abborrfångsten 266 ton i fiskeriområdets fångstrutor.  

Största delen av yrkesfiskets fångster tas på våren (april-maj) med nät och ryssjor, under sensomma-

ren och hösten i huvudsak med nät. Ungefär tre fjärdedelar av fångsten tas med 36-45 mm nät. 

Fisket koncentreras särskilt till vattenområden i Töfsala och Gustavs. Även abborrfisket har försvå-

rats på grund av sälar.  

 

Figur 10. Abborrfångsten i fångstrutorna 47, 51 och 52 åren 1980 – 2020 (SVT 2021).  

1.1.4.4 Sik  

Silfångsterna ökade tack vare utplanteringar i hela Skärgårdshavet ända till slutet av 1990-talet. Ef-

ter det har fångsten minskat, och år 2020 var sikfångsten ungefär 16 ton i fiskeriområdets fångstru-

tor (figur 11).  

Skärgårdshavets sikfiske koncentreras klart till Åbolands skärgård, men några större fångster tas 

även i Erstans vattenområde. Över 90 procent av yrkesfiskets fångster tas med nät. Fångsten pågår 

året om, men fångstmängderna är som störst i början av hösten under sikens lek.  
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Figur 11. Sikfångsten i fångstrutorna 47, 51 och 52 åren 1980 – 2020 (SVT 2021).  

 

1.1.4.5 Gädda  

Största delen av den fångst som Skärgårdshavets kommersiella fiskare tar fångas med 36-45 mm 

nät under vintern, våren och försommaren i fångstruta 47. Fångstmängderna har varit på 

nedåtgående allt sedan millenieskiftet. Det kommersiella fiskets fångst var ungefär 18 ton år 2020 i 

fiskeriområdets fångstrutor.  

 

Figur 12. Gäddfångsten i fångstrutorna 47, 51 och 52 åren 1980 – 2020 (SVT 2021).  
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1.1.4.6 Nors 

Norsen har gynnats av eutrofieringsutvecklingen i Skärgårdshavet och är en betydande fångstart 

på våren speciellt i Virmoviken. De senaste åren har det funnits många norsryssjor ute för fångst 

även i Askaisviken.  

 

Figur 13. Norsfångsten i fångstrutorna 47, 51 och 52 åren 2015 – 2020 (SVT 2021). 

 

1.1.5 Fritidsfisket 

Med fritidsfiskare avses husbehovsfiskare, sådana som rör sig vidare inom området eller från ett 
område till ett annat, fiskare som närmast använder spöfiskeredskap, tillfälligt fiskande och alla fis-
kare som placerar sig mellan dessa. En del av fritidsfiskarna äger eller är delägare i fiskevatten och 
fiskar i huvudsak på egna vatten. Å andra sidan är en del fiskare mera rörliga och fiskar i huvudsak 
enbart på basen av allmänna fiskerättigheter och/eller fiskevårdsavgiftens spöfiskerättighet. Struk-
turen hos områdets fritidsfiskare är dock inte närmare känd.  
 
För att utreda spöfisketrycket sände Naturresursinstitutet i november 2018 en enkät om spöfisket  
1.9.2017–31.8.2018 till ett urval av fritidsfiskare som betalat fiskevårdsavgiften. I urvalet ingick 20 
169 fiskare från olika delar av landet. Fiskarna ombads rapportera antalet spöfiskedagar på basen 
av rättighet baserad på fiskevårdsavgiften och antalet spöfiskedagar på platser som kräver andra 
tillstånd per fiskeriområde samt användning av stående redskap. Enkätens svarsprocent var 34,6 
(Eskelinen, P. & Mikkola, J. 2019).  
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Fiskeriområde       Antal  

Karvianjoki       52 477  

Pori      75 938  

Eurajoki-Lapinjoki       58 379  

Kokemäki       35 587  

Sirppujoki        17 554  

Varsinais-Suomi       95 196  

Kimitoön-Finby       69 701  

Pargas-Nagu       85 117  

Airisto-Velkua     204 615  

Korpo- 
Houtskär-Iniö  

     48 927  

Kustavi-Uusikau-
punki  
 

   138 673  

Tabell 3. Antal spöfiskedagar i fiskeriområden i Sydvästra Finlands fiskerihushållnings samarbets-
grupps område åren 2017 – 2018. 

Rekreations- och husbehovsfisket har kartlagts även som en del av den fiskeriekonomiska kontrollen 
för havsområdet utanför Åbo och Nådendal. Det här gjordes senast åren 2017 och 2018 som en 
samkontroll för Turun seudun puhdistamo Oy, Pargas stad, Finnfeeds Finland Oy och Neste Oyj, 
Nådendal. 

Kontrollområdets rekreations- och husbehovsfiske karterades med en fiskeförfrågan, som gjordes i 
början av 2018 gällande fisket år 2017. Enligt fiskeförfrågan fiskade i hela kontrollområdet 285 mat-
lag år 2017, vilket är mindre än år 2009 (340 ml) och år 2004 (378 ml). Även den totala fång-
stansträngningen (fiskedygn/gång) sjönk från 25 635 år 2009 till 14 420 år 2017 och den 
genomsnittliga fångstansträngningen per matlag från 75 fiskedygn/gång till 51 fiskedygn/gång. I för-
frågan 2017 var inte de som löst fisketillstånd för Nådendal stads vattenområde med, vilket för sin 
del förklarar minskningen i såväl antalet fiskare, fångstansträngning som fångst, men fisket har även 
annars minskat i kontrollområdet och på lång sikt syns trenden från nätfiske till spöfiske klart. År 
2017 var spöfiskets andel av det totala fisket hela 87 %. Totalfångsten år 2017 för rekreations- och 
husbehovsfisket i kontrollområdet var 12 500 kg och klart mindre än år 2009 (19 260 kg), men dock 
större än år 2004 (9 224 kg). Ändringen förklaras delvis med minskningen i antalet fiskare, men även 
fångsten per matlag minskade ganska mycket (år 2017 44 kg, 2009 57 kg). Fångsten per matlag var 
dock ännu mycket mindre (25 kg) år 2004. Fångsten satt i relation till fångstansträngningen fortsatte 
dock att öka (0,41 kg/fiskedygn/gång -> 0,75 kg/fiskedygn/gång -> 0,87 kg/fiskedygn/gång). Sett i 
ett längre tidsperspektiv har abborren, gösen och gäddan varit områdets viktigaste fångstarter. 
Jämfört med föregående förfrågan har de mest betydande ändringarna i fångstsammansättningen 
varit ökningen i abborrens och sikens andel, medan gädda och gös erhölls mindre.  

Fångstsammansättningen och de mest betydande förändringarna områdesvis:  
- I mynningen av Aura å var den allmännaste fångstarten gös (34 %), som närmast fiskades med nät. 
Braxens fångstandel ökade betydligt (8 % 19 %) jämfört med den föregående förfrågan. Fångstan-
delen för alla mörtfiskar (30 %) var större än i övriga delområden, men var dock lite mindre än år 
2009 (34 %).  
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- I fjärdsöppningen vid Viheriäinen var de rikligaste fångstarterna abborre (37 %), gös (16 %) och 
mört (16 %). Abborrens fångstandel ökade, men gädda erhölls mindre än tidigare. Strömmingsfångs-
ten var här störst av delområdena.  
- Totalfångsten i Askaisfjärden var störst av delområdena, och de med spöfiskeredskap fiskade ab-
borrarnas fångstandel ökade nästan 60 procent.  
- I norra delen av Erstan fångades klart mindre gös än tidigare och ersattes av sik, som 2017 stod för 
mer än en fjärdedel av den totala fångsten. Efter sik var de vanligaste fångstarterna gädda och ab-
borre. Enligt kilo fiskades den största, men dock blygsamma, öringfångsten 
(35 kg) i detta område. Mörtfiskarnas andel (12 %) var den minsta där det fiskades i kontrollområdet.  
- I och med kollapsen i fångstansträngningen i södra delen av Erstan blev fångsten även liten och ger 
inte en verklig bild av områdets fiskbestånd. Hela 65 % av den lilla fångsten var sik och 15 % öring.  
- Fisket var också litet på Vapparn. Abborrens fångstandel ökade, gösen minskade.  
- I sunden Långvattnet och Kustö var de vanligaste fångstarterna abborre (39 %) och gös (29 %). 
Abborrfångsterna ökade också i området, och färre gösar och gäddor än tidigare fångades (Västra 
Nylands vatten- och miljö rf 2018). 
 
Naturresursinstitutet (Luke) har genomfört de senaste uppgiftsinsamlingarna om fritidsfisket i 
februari-mars 2021. Förfrågningarna har sänts per post till bostadshushåll som valts ut slumpmäs-
sigt på basis av registeruppgifter, och de kartlägger mottagarnas antal och fångster i fritidsfisket. 
Fritidsfiskeförfrågningen har sänts till 11 000 bostadshushåll. 
På basen av resultaten sammanställer Naturresursinstitutet statistik över fritidsfisket, som publice-
ras under 2021. Statistiken ger en uppfattning om omfattningen av Finlands fiskehobby, fång-
stmängder och samhälleliga betydelse. Dessutom bedöms fritidsfiskets ekonomiska betydelse på 
basen av materialet (Naturresursinstitutets pressmeddelande 4.2.2021). På basen av den före-
gående förfrågningen uppskattade Naturresursinstitutet att fångsten i fritidsfisket i Egentliga Fin-
lands NTMs område uppgick till sammanlagt 1 185 000 kilo år 2018.  
 

Det skulle sannolikt finnas mer fritidsfiske i området om det fanns fungerande samlovsområden och 
å andra sidan även öppna sjösättningsplatser för båt där det även fanns tillräckligt med parke-
ringsplatser.  

 

1.1.6 Fiskeguideverksamheten  

Guidningsverksamhetens popularitet har ökat tack vare tillståndssystemet som trädde i kraft 2012 
och som underlättade tillgången till vatten. Guidningsverksamheten är en del av fisketurismen, vil-
ken kan ha en regionalekonomisk inverkan. NTM-centralens beviljade fiskeguidetillstånd omfattar 
flera fiskeriområden. Antalet befintliga tillstånd säger inget om antalet guidade fisketurer i området.  
År 2019 hade guiderna i området sammanlagt 412 kunddagar på Airisto-Velkua fiskeriområdes vat-
ten. Utöver dessa kan det ha funnits verksamhet i området baserat på bilaterala avtal mellan guider 
och vattenområdesägare. Guiderna anser i allmänhet att maximigränsen på sex deltagare i NTM-
centralens tillstånd och möjligheten att använda endast ett spö per deltagare avsevärt begränsar 
deras affärsverksamhet. På basen av den nationella utredningen återutsätts största delen av den 
fisk som fångas på guidade fiskeresor, med undantag för abborre. På fiskeriområdesnivå är guid-
ningsverksamhetens inverkan på målarternas fiskedödlighet mycket liten.  
 

2015 2016 2017 2018 2019 

379 243     - 486 412 
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Tabell  4. Antalet kunddagar för fiskeguiderna på Airisto-Velkua fiskeriområdes vatten åren 2015 – 
2019. Uppgifterna för år 2017 har inte sammanställts (källa: Egentliga Finlands NTM-central). 
 
1.1.7 Fiskodlingen 
Fiskodling är den snabbast växande formen av livsmedelsproduktion globalt och ur ekologisk syn-

vinkel sett också en av de mest energieffektiva produktionsmetoderna för animaliskt protein. Till-

växten i Finland har dock varit långsam. Avsikten med det av Statsrådet godkända Programmet för 

befrämjande av inhemsk fisk är att utveckla den inhemska fiskerihushållningen och betydligt öka 

fiskens livsmedelsanvändning (Jord- och skogsbruksministeriet, pressmeddelande 8.7.2021). För att 

uppnå dessa mål krävs det en ökning av både det kommersiella fiskets fångster och hållbar 

fiskodlingsproduktion.  Fiskodlingen kompletterar fiskmarknaden och den självförsörjande, in-

hemska livsmedelsproduktionen.   

Fiskodlingens andel av den totala näringsbelastningen i Skärgårdshavet är liten. Centrala metoder 

för att hantera fiskodlingens lokala eutrofieringseffekter är att anläggningarna är rätt placerade och 

produktionens omfattning är i förhållande till vattenområdets tolerans. Den specifika belastningen 

av fiskodlingen har minskat avsevärt i området. Ett kontinuerligt och omfattande utvecklingsarbete 

stärker fiskodlingens hållbarhet ytterligare. Östersjöfodret som används i fiskodlingen är ett model-

lexempel på en cirkulär ekonomi som kombinerar fiskevårdens, det kommersiella fiskets och 

fiskodlingens intressen.  

I Airisto-Velkua fiskeriområde beaktas näringen i planeringen av vattenanvändningen bl.a. genom 

att utnyttja resultaten från lokaliseringsstyrningsprojektet och annan forskningsinformation.      
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Tabell 5. Fiskodlingen i Egentliga Finlands NTM-centrals område år 2020 (källa: Egentliga Fin-

lands NTM-central. 

1.1.8 Fiskbestånden  

För perioden 2016‒2021 fastställdes i Finlands havsförvaltning en ny havsförvaltningsåtgärd (KA-
LAT1) för att utreda möjligheterna och behovet av effektivare reglering av kustnära arters fiske. 
Utredningen genomfördes som en expertbedömning. Uppgifterna om tillståndet för bestånden av 
kustarter och fångster inom fritidsfisket är delvis ofullständiga, vilket även försvårar bedömningen 
av behovet av reglering. 
 
Det kommersiella kustfisket minskar ytterligare speciellt för nätfiskets del, och deltidsfiskarnas an-
del ökar. Även det fritidsbetonade nätfisket minskar. Minskningen av nätfisket, och å andra sidan 
ökningen av övrigt fisketryck på fiskbestånden, försvagar möjligheterna att med reglering av nätfis-
ket påverka fiskbestånden. Den snabba utvecklingen av fritidsfiskemetoder fortsätter, och nya fång-
sthjälpmedel kommer till användning hos en bredare användargrupp. Fritidsfiskets andel av 
totalfångsten är för många arter klart större än det kommersiella fiskets, och fritidsfiskets andel 
kommer sannolikt att öka för de arter, som är lätta att fånga med spöfiskeredakap.  
Den stegvisa ökningen av minimistorleken på gös åren 2016 och 2019 har varit ett steg i rätt riktning 
för beståndens produktion. För att öka dess effektivitet borde man också införa en motsvarande 
ändring av maskstorleken på de nät som används vid gösfiske, speciellt i Skärgårdshavet. 
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Regleringen av sikfisket ändrades redan 2013 genom att fastställa en för hela kusten gällande minsta 
maskstorlek för nätfiske av sik, och för vilken det även gjordes undantag för att möjliggöra lokalt 
fiske av havslekande sik i Bottniska viken. När det gäller Bottenvikens vandringssik uppnådde man 
med åtgärden endast delvis målen. Till följd av minskat nätfiske och ökad predation av säl på sik 
kanske man genom en strängare reglering inte får någon tilläggsnytta. 
 
När det gäller kustarter betonas vikten av regionala och lokala regleringsåtgärder. Fiskeriområdena 
och de vård- och skötselplaner som de utarbetar bör spela en viktig roll i detta. I takt med att spö-
fiskemetoderna blir effektivare kan det uppstå situationer när det gäller gös och eventuellt även 
gädda, där det skulle vara motiverat att begränsa artens spöfiske lokalt, till exempel genom dagliga 
kvoter. Vid gäddfiske kunde man i vissa situationer överväga lokala mellan- eller maximimåttsregle-
ring. Väl genomförda och välavgränsade fiskebegränsningar under fortplantningssäsongen borde 
utgöra en viktig del av den regionala och lokala fiskeregleringen och av säkerställandet av kontinui-
teten i fiskproduktionen. Detta gäller till exempel fiske efter gös, abborre och gädda. 
 
Inom abborrfisket finns det för närvarande inga andra regleringsbehov utöver eventuella lokala rest-
riktioner under fortplantningssäsongen. Flundra och lake har båda minskat, men det finns ingen 
grund för att reglera fisket. När det gäller mörtfisk kan det uppstå ett behov av att reglera fisket och 
börja följa upp bestånden om fångsterna ökar betydligt i framtiden. Den lokala regleringen av ne-
jonögsfisket bör fortsätta, men det finns goda skäl att öka det regionala samarbetet mellan åområ-
den vid genomförandet av en sådan reglering. En betydande del av fångsterna av nejonöga används 
för närvarande för överflyttning vid kraftverk, och den totala effekten av denna verksamhet på ne-
jonögsbestånden borde utredas (Lappalainen, A., Veneranta, L., Kuningas, S., Olin, M. & Aronsuu, K. 
2021). 
 
 
Strömming 
I Skärgårdshavet fångas det av såväl Östersjöns huvudbassängs som Bottniska vikens strömmings-

bestånd. Bedömningen om strömmingsbeståndets tillstånd i huvudbassängen ändrades till det 

sämre jämfört med tidigare på ICES (internationella havsforskningsrådet) möte 2020.  Beståndets 

fiskedödlighet har överskridit MSY sedan 2016, och lekbeståndets biomassa har sjunkit under den 

nivå som säkrast möjliggör stora årsklasser. För att rätta till situationen rekommenderar ICES en 

ytterligare minskning av kvoten år 2022. Särskilt utmärkande för strömmingsbeståndet i huvudbas-

sängen är, att strömmingen under ekolodningen hösten 2020 konstaterades vara mycket riklig i 

vattnen nära Finland, men liten i antal i största delen av det övriga huvudbassängsområdet (Raita-

niemi et al. 2021.). 

Det har varit svårt att bedöma strömmingsbeståndet i Bottniska viken. Strömmingsfångsterna hade 

en lång tillväxttrend från omkring 1990 till 2016. Sedan dess har kvoterna och fångsterna minskat. 

Trots minskningen av lekbeståndet har det legat kvar över referensnivåerna för försiktighetsprinci-

pen. Beståndsuppskattningen med den nya beståndsmodellen slutfördes vid ICES möte i februari 

2021. Den nya uppskattningen ledde till en betydande ökning av kvotrekommendationen för 2021 

jämfört med den ursprungliga rekommendationen (Raitaniemi et al. 2021.) Osäkerheten i uppskatt-

ningarna av strömmingsbeståndet och kraftiga fluktuationer i kvoterna försvårar fiskarnas verksam-

het.  
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Skärgårdshavets forskningsinstitut har forskat om strömmingen i Skärgårdshavet sedan 1984. Va-

riationen i lagret av muskelfett hos lekande strömming undersöktes från prov tagna i ryssjefisket 

1987-2006 och 2013-2014. Muskelfetthalten i strömmingen minskade med i genomsnitt 45 % under 

studieperioden (Rajasilta et al. 2019). Strömmingens storlek har också minskat. I början av 1980-

talet var fyraårig strömming som fångades i Erstan i genomsnitt 21 cm och 45 gram, medan den idag 

är 16 cm och 25 gram.  

Den observerade förändringen förklaras bäst av havsvattnets utsötning och den kraftiga ökningen 

av strömmingsbeståndet i Bottenhavet. Ökningen av vattentemperaturen under vintersäsongen var 

också en av de faktorer som förklarade minskningen av fetthalten. Enligt forskargruppen kan 

minskningen av muskelfetthalten i strömmingen bero på ökad energiförbrukning: som ett resultat 

av utsötningen av vattnet måste strömmingen använda mer energi för att reglera vätskebalansen i 

kroppen, och på grund av de varmare vintrarna går energi också till bl.a.ökad simaktivitet. Den stora 

variationen i fetthalt mellan individer och ökningen av strömmingsbeståndet i Bottenhavet, tyder 

även på att fisken hamnar att konkurrera mer om födan än tidigare. Fettkvaliteten hade å andra 

sidan förblivit god och till och med förbättrats jämfört med tidigare undersökningar. Det är möjligt 

att hoppkräftan Limnocalanus macrurus, som har blivit vanligare i Bottenhavet på grund av den 

minskade salthalten, är en av orsakerna till strömmingsfetternas goda kvalitet och å andra sidan till 

strömmingsbeståndets tillväxt i Bottenhavet. Limnocalanus är en lämplig bytesart på grund av dess 

riklighet, stora storlek och stora fettreserver. 

Eutrofiering, livlig fartygstrafik och muddringsmassor som dumpas längs farleder påverkar ström-

mingens lekbottnars kvalitet, romutlakning och mängden löst bottensediment som samlas ovanpå 

rommen. I den fiskeriekonomiska samkontrollen av havsområdet utanför Åbo år 2018 konstatera-

des att de flesta av strömmingens romvågor spolas i sin helhet ut i undersökningsområdet innan 

rommen kläcks (Västra Nylands vatten- och miljö rf 2018). Enligt undersökningen är detta ett av de 

största hoten mot strömmingens reproduktion i både norra Erstan och Askaisviken. Av rommen 

överlever klart under en procent ända till kläckningen, medan den ännu i början av 1990-talet var 

över 30 procent. 

Dumpning av muddringsmassor i havet i Erstan har länge diskuterats i Åboregionen. Diskussionen 

tog en ny vändning i september 2018, när Åbo Hamn Ab:s styrelse beslöt att inte ansöka om ett nytt 

tillstånd för dumpning av muddringsmassor till havs när det nuvarande tillståndet gick ut i juni 2019. 

I stället föreslog hamnstyrelsen för Åbo stadsstyrelse en utredning om övergång till alternativa 

dumpningssätt före 2024. Stadsstyrelsen fattade beslut om detta i början av oktober. Förutom Åbo 

hamn och staden finns det också muddringsbehov för till exempel Meyervarvet och närliggande 

städer. Under utredningen kartläggs även andra berörda parters attityder och beredskap att övergå 

till alternativa dumpningssätt. Det övergripande målet är att även andra aktörer, som utför under-

hållsmuddring, i samarbete med Åbo stad ska kunna upphöra med dumpning till havs i Erstans vat-

ten (Aboard 2018). 

Gös 
Gösbeståndets riklighet beror främst på styrkan hos de födda årsklasserna. I Skärgårdshavet föddes 

starka gösårsklasser med 2–4 års mellanrum fram till början av 2000-talet. De rikligaste årsklasserna 

har vanligtvis uppstått under enskilt varma somrar från ett medelmåttigt lekbestånd, till exempel 

1988 och 1997. Under längre perioder med varma somrar, som 2001–2003 och 2005–2006, har de 

på varandra följande årsklasserna inte varit lika rikliga. Temperaturen i juli-augusti och den 
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begränsande effekten av lekbeståndets täthet på yngelproduktionen förklarar 80% av variationen i 

gösens årsklassstorlek. 

Storleken på gösbeståndet (individer över 5 år) var som störst i början av 2000-talet. De på varandra 

följande svaga årsklasserna 2007–2009 ledde till att beståndet minskade från år 2012 framåt. Efter 

bottennivån 2014 närmar sig beståndet redan nivån för millenniets första år. 

Naturresursinstitutet bedömer att styrkan för årsklass 2018 förutspår goda fångster av gös från och 

med 2023, men innan dess kommer gösfångsterna sannolikt att förbli ganska små på grund av de 

små årsklasserna 2015–2017. 

I projektet Effekter av höjningen av minimistorleken på gös i Skärgårdshavet samlades mer detalje-

rad information än i den normala fångstrapporteringen om förändringar i gösfångsten för yrkesfis-

karna efter höjningen av minimistorleken. Fiskare i klass I, som anmälde sig till projektet, lämnade 

information genom bokföringsfiske om mängden och storleksfördelningen av sina gösfångster i olika 

fångstredskap (olika ryssjor och nät) mot ersättning. Dessutom fanns fiskarvisa fångstuppgifter åren 

2017–2020 tillgängliga i det näringsmässiga fiskets centralregister. Med hjälp av uppgifterna följdes 

förändringarna i yrkesfiskarnas fångstmängder och storleksfördelning och vidare i gösbeståndets  

riklighet och struktur. Fångstuppgifterna jämfördes med uppgifter som tidigare insamlats av Natur-

resursinstitutet. Syftet var att bedöma effekterna av höjningen av minimistorleken för kommersiella 

fiskare och för gösbeståndet. 

På basen av projektets resultat verkar höjningen av minimistorleken för gös ha haft mindre inverkan 

än befarat på fångsterna i Skärgårdshavet, men de dagliga fångsterna minskade dock klart i statisti-

kruta 47 och i nät med ett knutavstånd mindre än 45 mm bland projektets fiskare. Däremot ökade 

medelfångsten för dem som använde glesare nät (45 mm), vilket tillsammans med den observerade 

ökningen av gösens medellängd återspeglar förändringen i gösbeståndets storleksstruktur. Den 

konstaterade minskningen av fångsterna och den stora andelen undermåliga gösar verkar göra det 

olönsamt att använda nät under 45 mm i gösfisket jämfört med glesare nät. I kommande undersök-

ningar borde det utredas fångstbarheten med glesare gösnät än 45 mm och fångststrukturen för att 

påvisa gösbeståndets produktionspotential (Olin, M. & Raitaniemi, J. 2021).  

Abborre 
Abborrens årsklasstyrka förklaras förutom av temperaturen i juni-juli av lekbeståndets storlek och 

gösens riklighet.  

I Skärgårdshavet föddes en rekordstor årsklass abborre år 1988. Även årsklassen det varma året 

1997 var ganska stark. De varma somrarna på 2000-talet har inte producerat rikliga årsklasser. Goda 

årsklasser har inte fötts ens somrarna 2010 och 2011, fastän somrarna var varma och gösbeståndet 

på en låg nivå år 2010. Årsklass 2013 ser stark ut, fastän sommaren var ganska sval och gösbeståndet 

på en lägre nivå än de två föregående åren. De senaste årens uppskattningar är dock mera osäkra.  

Abborrbeståndet har även kunnat påverkas av förändringar i lekområden orsakad av eutrofiering 

såsom ökad algförekomst som kan störa rommens utveckling, och vattnets grumling som försvårar 

fisket. Skarven kan, där den förekommer talrik i grunda havsområden, minska abborrbeståndet, som 

man på basen av undersökningar har uppskattat att den gjort i Kvarken (se avsnitt 1.1.10). Ökningen 

av mörtfisk och storspigg kan också påverka abborrbeståndets storlek och storleksstruktur genom 

näringskonkurrens, predation eller näringsutbud (Raitaniemi ym. 2020). 
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Sik 
I Skärgårdshavet påträffas två sikformer, vandringssik och havslekande sik, som man i Skär-

gårdshavet kallar för skärgårdssik. I bedömningen av arternas hotade status år 2019 har vandrings-

siken klassats som hotad. Havslekande sik har klassats som en sårbar art. 

Vandringssikbestånden i Skärgårdshavet är helt beroende av utplanteringar. Även skärgårdssiken 

har lidit av förändringar i vattenkvaliteten, sannolikt beroende på att lekområden slammat igen på 

grund av eutrofiering. Det finns få lekområden kvar. Även bestånden av skärgårdssik stöds med 

utplanteringar. År 2019 utplanterades i Skärgårdshavet 135 256 ensomriga sikyngel av vandringssik 

och 334 413 ensomriga sikyngel av havslekande sik. I figur 7 har sikutplanteringarna och det kom-

mersiella fiskets sikfångst kombinerats. Utplanteringarna minskade kraftigt åren 2004 och 2005, va-

refter de, förutom toppmängderna åren 2008 och 2009, har varit på en lägre nivå än före 

millenieskiftet. Baserat på figuren verkar det som om sikfångsterna på någon nivå följer utplante-

ringsmängderna för vandringssik, med antagande att det tar 3-4 år för fisken att växa till fångststor-

lek  

 

 
Figur 14. Skärgårdshavets sikutplanteringar 1989-2019 och det kommersiella fiskets fångster 

(vk=nysskläckt, ek=försomrig och 1k=ensomrig). Registrering av utplanteringarna inleddes år 1989, 

och det finns inte statistik att tillgå före det. 

Gädda 
Gäddorna i innerskärgården är rikliga på vissa ställen, men bestånden i ytterskärgården har minskat. 

Den bästa bilden av gäddbeståndens utveckling fås genom att titta på gäddfångsterna i fritidsfisket. 

Under de senaste 20 åren har den sammanlagda fångsten av gädda vid fritidsfiske i Skärgårdshavet 

och på Åland minskat från över 2 000 ton till 174 ton. I innerskärgården finns det dock gäddor i 

måttliga mängder på vissa ställen. De kommersiella fångsterna uppgick till cirka 30 ton 2019. 
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Utvecklingen av gäddbestånden vid Sveriges kust har varit liknande den i Finland. Enligt svenska 

forskare beror minskningen av gäddbestånden delvis på den ökade dödligheten hos gäddrom och 

gäddyngel på grund av predation och konkurrens från växande bestånd av storspigg. Dessutom är 

gädda en viktig bytesart för sälar och skarvar, och antalet gäddor som fångas av dem är redan långt 

större än den mängd som tas i fisket (Havs- och vattenmyndigheten 2021). 

Gäddutplanteringarna har minskat i Skärgårdshavet. 

Lax 
Åarna som rinner ut i Skärgårdshavet är uppdämnda och har inga egna laxbestånd. Fångsterna inom 

yrkesfisket kommer sannolikt huvudsakligen från lax som, beroende på väderförhållandena, råkar 

passera nära kustvattnen under sin lekvandring mot nordliga älvar. År 2019 sattes 3 660 van-

dringsyngel av havslax ut i Aura å som åläggandeutplantering. Dessutom planterade Naturresursins-

titutet 10 000 vandringsyngel av Nevalax i Pyölinkoski fors i Kiskonjoki å. I Saloregionen planterades 

totalt 13 249 romkorn av Nevalax i ögonpunktstadiet på fyra olika platser. 

Havsöring   
Havsöring med fettfena är sedan 2019 helt skyddad i alla Finlands havsområden och all öring som 

planteras ut för fiskeändamål ska vara fettfenklippta. År 2019 planterades 27 225 2-åriga öringyngel 

som åläggandeutplantering i Åbos och Gustavs vatten. Minskningen av havsöringsbestånden har 

avstannat på många håll, åtminstone för tillfället, tack vare effektiv fiskereglering, årestaureringar 

och utplanteringsåtgärder. Därför kunde kategorin för havsöring ändras från akut hotad till starkt 

hotad i den senaste bedömningen av bevarandestatus (Miljöministeriet- och miljöcentralen 2019). 

Lake  
På många ställen har laken försvunnit från tidigare fiskevatten. Minskningen av de kommersiella 
fångsterna, särskilt i Skärgårdshavet och Bottenhavet, tyder starkt på att bestånden av lake minskar 
(Lappalainen m.fl. 2021). Laken är en kallvattenart som sannolikt lider av klimatuppvärmningen. Det 
dåliga tillståndet i åmynningar och åar som fungerar som lekområden kan också försvaga bestånden 
av lake, liksom möjligen ökningen av sälar. Lakpilke med krokar som fastnar på fiskens utsida 
förbjöds från början av 2016 och detta minskar sannolikt fritidsfisket av lake något. 
 
Mörtfiskar  
Mörtfiskbestånden är rikliga i Skärgårdshavet. Ökningen av bestånden har påverkats av områdets 
eutrofiering, klimatuppvärmningen och litet fiske. I början av 2010-talet började man fiska mörtfis-
kar intensivt i två olika projekt, där fiskarna fick ett miljöbidrag för fångsterna. Mörtfiskfångsterna 
var som bäst fem gånger större jämfört med början av millenniet. Enligt Naturresursinstitutet har 
det ökade fisket inte haft någon betydande inverkan på braxen- och mörtbestånden i Skär-
gårdshavet (Lappalainen et al. 2019). När John Nurminen Stiftelsens Närfisk -projekt och det miljös-
töd som betalades ut upphörde 2019, upphörde också det riktade fisket av mörtfisk (John Nurminen 
Stiftelsen 2020). 
 
Nors  
Norsen har gynnats av eutrofieringens utveckling i Skärgårdshavet och är en betydande bytesart, 
särskilt i Virmoviken. Naturresursinstitutet har inte gjort någon beståndsuppskattning av norsen. 
 

1.1.9 Gösens, abborrens och gäddans fiskyngelområden 

De till sin ekologiska status svagaste områdena i Airisto-Velkua fiskeriområde är dock på basen av 

VELMU karteringar mycket gynnsamma för gösens och abborrens yngelproduktion.   
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Miljöförvaltningens VELMU-program (inventeringsprogrammet för den marina mångfaldens under-

vattensnatur) inventerar Finlands marina naturs mångfald. Arbetets resultat kan utnyttjas i  VELMU-

karttjänsten. https://www.ymparisto.fi/fi-FI/VELMU/VELMUkarttapalvelu  

 

Figur 15. För gös gynnsamma yngelområden. 

 

https://www.ymparisto.fi/fi-FI/VELMU/VELMUkarttapalvelu


29 
 

A-V / KHS / Ehdotus / 24.11.21 
 

 

Figur 16. För abborre gynnsamma yngelområden. 
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Figur 17. För gädda gynnsamma lekområden. 

 

1.1.10 Gråsälen 

Gråsälsstammen i Östersjön har ökat kraftigt under 2000-talet. I flygräkningarna år 2020 såg man 

rekordmånga 40 075 gråsälar (figur 13) (Naturresursinstitutet, pressmeddelande 10.11.2020). Fin-

lands räknade bestånd var 16 758 gråsälar. 

Under de senaste fem åren har gråsälbeståndet ökat kvantitativt sett mest i Finland; Nästan 70 pro-

cent av ökningen av hela det räknade beståndet i Östersjön har kommit till Finlands havsområde. 

Vid tiden för räkningen finns de flesta av Finlands gråsälar i Skärgårdshavet och Åland. År 2020 fanns 

det 14 757 gråsälar i sydvästra skärgården. Enligt Naturresursinstitutets statistik sågs cirka 8 500 av 

dem i det egentliga Skärgårdshavet. Skärgårdshavets gråsälar äter 21–28 miljoner kilo*) fisk per år..  
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*) det räknade beståndet är 60-80 % av det verkliga beståndet. Den genomsnittliga årliga näringen 

för sälen är 2 000 kg (Kauhala et al. 2011). 

 

 
Figur 18. Gråsälbeståndets utveckling i Östersjön 2000-2020 (källa: Naturresursinstitutets  
webbsidor) 
 
En tredjedel (337 enheter) av de fiskeenheter, som rapporterade fångster i Finland, rapporterade 

att de hade drabbats av sälskador år 2019 (Söderkultalahti &; Rahikainen, 2020). Målet för utred-

ningen är antalet skadade fiskar i fiskeredskapen. Det blir dock inte alltid synliga rester i fällan av 

skadad fisk, eller så kan sälen ha ätit fisken helt och hållet. Fisk kan också fly från fiskeredskap genom 

hål som sälarna gjort. De siffror som Naturresursinstitutet rapporterat ger närmast en minimiupps-

kattning av de faktiska skadorna. Enligt en omfattande internationell intervju med fiskare uppskat-

tar finländska fiskare att de förlorar i genomsnitt 20 000 euro per fiskare och år på grund av sälar 

(Svels et al. 2019). 

Förutom direkta fångstskador orsakar gråsälarna att yrkesfiskares fiskeredskap går sönder och fisk 

skräms från fångstplatserna. Gråsälar rör sig också i de inre delarna av skärgården på vintern när 

isfria vintrar blir vanligare. 

Antalet fiskeenheter som rapporterar sälskador har minskat längs hela kusten efter år 2008. 

Minskningen beror sannolikt främst på en minskning av antalet fiskare och nätfiske. Enligt uppgifter 

från fiskare är en delorsak också att fiskarna tröttnat på sälskadorna och deras rapportering, efter-

som rapporteringen inte har lett till en förbättring av situationen. 
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Enligt yrkesfiskare utanför Åbo och Nådendal var den viktigaste faktorn som hindrade fisket år 2018 

skadedjuren (säl, skarv) (figur 19). Nedsmutsning av fiskeredskap och det dåliga tillståndet för de 

fiskbestånd som är målarter ansågs också allmänt vara betydande eller måttliga nackdelar. 

 
Figur 19: Faktorer som hindrar yrkesfisket i havsområdet utanför Åbo och Nådendal år 2019 (källa: 
Västra Nylands vatten och miljö rf 2020). 
 
 
Omfattningen av de skador som sälar orsakar fiskodlingen varierar från år till år. År 2019 var ska-

dorna orsakade av sälar cirka en fjärdedel lägre än tioårsgenomsnittet (Forsman et al. 2021) (figur 

20). Trots minskningen av skadorna kan de dock vara betydande för ett enskilt företag. Det nomi-

nella värdet av skadorna på fiskodlingen i Skärgårdshavet och kusten i Satakunda var totalt 178 000 

euro år 2019. 70–90 procent av skadorna orsakas av sälar som dödat fisk. 
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Figur 20. Fiskskador (1000 kg) som orsakats av säl på fiskodlingar och skadornas nominella värde 
(1000 euro) enligt havsområde åren 2005 - 2019 (källa: Forsman et al. 2021). 

 

1.1.11 Storskarven 

De första observationerna av skarvens häckning i Finland gjordes år 1996. Beståndet började öka 

kraftigt under 2000-talet, men har de senaste åren stabiliserats kring 25 000 häckande par. År 2021 

häckade cirka 5 000 skarvpar i Skärgårdshavet (figur 21). När ungar och ungfåglar som inte häckar 

räknas in, levde cirka 30 000 skarvar i Skärgårdshavet år 2021.  

 
Figur 21. Antal skavbon enligt havsområde åren 2012–2021 (källa: Finlands miljöcentrals webbsi-
dor). 
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Enligt näringsundersökningar varierade abborrens andel av massan av de ekonomiskt värdefulla fis-

karna i Skärgårdshavets skarvkolonier mellan 21–43 % och för gös 0,04–15 % (figur 22). Gös i födan 

var vanligast i Skärgårdshavets inner- och mellanskärgård. 

 
 

Figur 22. Andelar i massa i skarvens föda i Skärgårdshavet 2010–2012. N är antal prov. (källa: Salmi 
et al. 2013) 
 
Enligt beräkningar av Salmi et al. varierade antalet gösar som fångades av skarvar mellan 168 000 

och 570 000 och antalet abborrar mellan 4,0 och 7,7 miljoner åren 2010-2012. Skarvens inverkan 

på yrkes- och fritidsfiskets fångster uppskattades genom att beräkna hur stor fångst de gösar och 

abborrar, som skarven fångade 2010, skulle ha producerat under de förhållanden som rådde före 

skarvens ankomst. Den totala fångstförlusten av gös orsakad av skarvar var 110-140 ton, dvs. 20-

60% av gösfångsten. Baserat på samma material beräknade Heikinheimo et al. (2016) att skarvarna 

hade en påverkan på 4-23% på det fångstbara gösbeståndets storlek. Eftersom gösar huvudsakligen 

förekommer i ett ganska begränsat område, och för att i synnerhet deras lekområden endast om-

fattar de mest skyddade skärgårdsområdena i Skärgårdshavet, är det troligt att den ökade dödlighe-

ten till följd av att skarvar häckar i stort antal i närheten av gösens huvudsakliga lek- och 

utbredningsområden, och därmed kan deras påverkan på fiskbestånden vara betydligt större än den 

inverkan som observerades i en undersökning med flera fångstrutor (Naturresursinstitutet 2021). 

Naturresursinstitutets undersökningar i Vasa visade att abborrfångsterna kan vara upp till hälften 

mindre än normalt i det område där skarvarna häckar (Veneranta et al. 2020). 

Fiskare ersätts för skador orsakade av sälar och skarvar. Ersättningen är 15 % av fångstens värde och 

högst 7 000 euro per fiskare och år. Ersättningen täcker inte förlusterna. Att beräkna ersättningen 

på basen av fångstens värde, innebär att de som har störst skada får minst ersättning. I Skär-

gårdshavet fick 49 kustfiskare ersättning för år 2018 (Jord- och skogsbruksministeriet 2020, Kaju -
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registret). Den genomsnittliga ersättningen var omkring 4 600 euro, och 12 fiskare fick den maximala 

ersättningen. 

 

1.2 Fiskbeståndens och fiskets målsättning och delmål  

1.2.1 Målsättning för nästa planeringsperiod  

Det gemensamma målet för alla grupper av fiskare är produktiva och hållbara fiskbestånd. Fiske-
vattnen är lättillgängliga och fiske med olika redskap är möjligt under alla tider på året. 
 
Områdets fiskresurser sköts och utnyttjas så, att det är möjligt att effektivt och mångsidigt produ-
cera närmat för konsumenterna utan att äventyra fiskbeståndens produktion och mångfald. Bestån-
den av arter som är centrala för fisket är starka. Fisket i området och tillståndet för de viktigaste 
fiskbestånden är välkända, och informationen används för att styra fisket. Gråsälars och skarvars 
skador på fisket minskar. Kommersiellt fiske utgör en levande del av den lokala kulturen och fiske-
verksamheten genererar inkomster för ägarna av vattenområden. 
 
Friska och välmående fiskbestånd är också förutsättningen för fiskeguidernas näringsverksamhet.            
Fritidsfisket ger mycket välbefinnande och upplevelser. Målsättningen är ett lockande mål för fri-
tidsfiske, där de viktigaste fiskarna som fångas (gös, gädda, abborre, sik, strömming) kan fiskas med 
olika redskap under alla årstider. 
 
Fiskemöjligheterna är bättre och fritidsfisket ger allt fler finländare rekreation, glädje och upplevel-
ser. Fritidsfisket har en stadig ställning som naturhobby och som stöd för relationen till naturen. 
Dessutom förstår man betydelsen av både fisk och fiske för att främja välbefinnande och hälsa. För 
att uppnå målsättningen främjas fisket genom att göra det mer attraktivt och tillgängligt för alla 
slags människor, till exempel genom att introducera människor till hobbyn, öka antalet fiskemål, 
påverka verksamhetsmiljön och utveckla tillståndssystemet.  
 

1.2.2 Delmål 

Målsättningen försöker man uppnå genom att sätta delmål för planeringsperioden. De åtgärder som 
syftar till att uppnå delmålen beskrivs i kapitel 2.3 och 2.4 med underkapitel, och deras genomfö-
rande med tidtabell presenteras i kapitel 10. Tidtabellen för utvärderingen av förverkligandet av 
delmålen beskrivs i samma kapitel och där beskrivs också de åtgärder som vidtas, om uppnåendet 
av målet uppenbart håller på att misslyckas.  

 

Fiskbestånden  
DELMÅL 1. De för fisket centrala arterna gös, gädda, abborre, sik, strömming och nors förblir 
livskraftiga. Bestånden av gös, gädda och abborre baserar sig på säkrad naturlig reproduktion. 
Bestånden av sik och fångsterna av dem baserar sig fortfarande huvudsakligen på utplantering, som 
kommer att fortsätta. I inledningsskedet kan förverkligandet grovt mätas på basen av fångstuppgif-
ter från kommersiellt fiske, främst fångsten av gös och sik, då målsättningen för dem är samma som 
för delmål 4. Mätningen av förverkligandet och målsättningarna preciseras då man får mer informa-
tion om fritidsfiskets fångst och övrig information om fiskbestånden.  
 

 

DELMÅL 2. Under planeringsperioden får man för de viktigaste fiskbestånden i området ny och an-
vändbar information, som kan användas för att sätta upp mål för styrning och utnyttjande av 
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fiskbestånden under nästa planeringsperiod (efter 2032). Informationsbehovet hänför sig till 
bedömningen av funktionsdugligheten och tillräckligheten av olika styrnings- och vårdåtgärder. Ge-
nomförandet utvärderas med expertbedömningar. 

 

Fisket 
DELMÅL 3. Det kommersiella fiskets attraktionskraft och verksamhetsförutsättningar förbättras. 
Förverkligandet mäts (för statistikrutorna 47, 51 och 52) på basen av antalet fiskare och fångster. 
Målsättningen är att framöver ha minst 80 kommersiella fiskare i klass 1 som är verksamma i områ-
det liksom år 2021, vilket skulle kräva att det under planeringsperioden kommer till flera nya hel-
tidsfiskare till området för att kompensera för de fiskare som faller bort. För antalet aktiva fiskare i 
klass II är målsättningen också minst samma nivå som i början av planeringsperioden, dvs. minst 
120 fiskare. När det gäller fångster är målsättningen att höja den årliga fångstnivån för de viktigaste 
kustarterna över de senaste årens nivå. Dessutom är målsättningen att fiske efter underutnyttjade 
arter, som mörtfisk och nors, ska bli en etablerad del av det kommersiella fisket i området.  
 

DELMÅL 4. Området bevaras och utvecklas som ett intressant besöksmål för fritidsfiske. Fritidsfisket 
och fiskeguideverksamheten genererar även intäkter från tillstånd för ägare av vattenområden och 
vården av fiskevattnen. Strävan är att fritidsfisket i området ska hållas på minst samma nivå som 
före planeringsperioden. Mätningen av förverkligandet preciseras senare, då det finns bättre infor-
mation om fångsterna i fritidsfisket i området. 

 
DELMÅL 5. Skadorna som sälar och skarvar orsakar yrkesfisket samt även fritidsfisket minskar från 

nuvarande nivåer. Nackdelarna är i synnerhet söndring av fiskeredskap, skador på fångad fisk och 

att fisk skräms bort från fiskevattnen. Detta är också viktigt för att uppnå delmål 3. En förutsättning 

för att uppnå delmål 5 är att det inte finns några skarvbon i Airisto-Velkua fiskeriområde och att 

säljakten i närheten av fiskeredskap är aktiv och framgångsrik.    

DELMÅL 6. Delägarlagens och de övriga ägarenheternas verksamhet aktiveras och sammans-

lagningen av vattenområden till större helheter inleds. I praktiken är detta en förutsättning för att i 

området kunna inrätta nya samlovsområden, vilka ökar områdets attraktionskraft som fritidsfiske-

mål, förbättrar de kommersiella fiskarnas möjligheter att utvidga sitt verksamhetsområde och ge-

nererar mer intäkter från tillstånd för vattenområdets ägare. I det första skedet mäts 

förverkligandet genom att antalet och arealen för delägarlag som sammanträder regelbundet ut-

vecklas, under senare delen av planeringsperioden genom att områden för samlov utvecklas och 

genom intäkter från sålda tillstånd.                                                                                                                                                                                       

DELMÅL 7. Fiskeriområdet känner till fiskarnas struktur i området, deras fångster och placeringen 

av fiskeredskap med rimlig noggrannhet. Detta är kärnan i kunskapsbaserad styrning och reglering 

av fisket. Det finns utrymme för förbättringar, särskilt när det gäller uppgifter om fritidsfisket. Detta 

delmål är ett långsiktigt mål, vars förverkligande kan främjas bl.a genom utveckling av elektroniska 

system för insamling av fångstdata. Förverkligandet utvärderas med expertbedömningar. 

 

1.3 Regional planering av vattenområdens användning och utveckling av samarbete 

1.3.1 Fiskeriekonomiskt betydelsefulla områden 

Med regional planering av fiskeresurserna främjar man en hållbar användning av resurserna och 

utvecklar fisket i enlighet med de uppställda målen. I regel är alla vattenområden i Airisto-Velkua 
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fiskeriområde fiskeriekonomiskt betydelsefulla och lämpliga för alla former av fiske och grupper av 

fiskare. Det faktum att inte alla former av fiske är möjliga överallt året runt gör inte vattnen fiske-

riekonomiskt betydelselösa. Enligt 64 § i lagen om fiske avses med vattendrag lämpliga för van-

dringsfisk ett sådant vattenområde, som vandringsfisken använder som sin huvudsakliga 

vandringsled eller sitt fortplantningsområde. Virmoviken och Laajoki å är inte för närvarande 

(11/2021) ett vattendrag lämpligt för vandringsfisk som avses i 64§ i lagen om fiske.  Statusen för dessa 

vattendrag som lämpliga för vandringsfisk baserar sig på regelbundna utplanteringar som gjorts tidigare. 

Tolkningar begärs av Egentliga Finlands NTM-central hur de övriga åvattnen i fiskeriområdet uppfyller 

kriterierna för vattendrag lämpliga för vandringsfisk.  

 

 

Figur 23. Lokaliseringen av fiskemetoder som använts i kommersiellt fiske år 2021
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1.3.2 Områden som lämpar sig väl för kommersiellt fiske och där använda redskap  
 

 

Figur 24. Fångstområden som lämpar sig väl för kommersiellt fiske. 

I Airisto-Velkua fiskeriområde ansågs sådana områden, som efter att planen slutförts 12/2021, som 
inte har annan verksamhet (t.ex. djupfarleder och hamnar) eller andra begränsningar (t.ex. fiskeför-
budsområden, fiskleder) vara lämpliga för kommersiellt fiske (figur 24). De områden som markerats 
med rött (situationen 24.11.2021) lämpar sig mycket väl för kommersiellt fiske med beaktande av 
de fiskeredskapsbegränsningar som föreskrivs i lagen om fiske. Naturskyddsområden som begränsar 
fisket bör också beaktas (figur 6). Trålfiske kommer även i fortsättningen att vara möjligt på djup-
farledsområden. Kartan är avsedd som en allmän presentation, så den utesluter inte specifikt vat-
tenområden nära stranden i annan användning (bostäder, sommarstugor, simstränder), som 
naturligtvis som regel bör uteslutas från fiskeverksamhet. Det avgränsade området omfattar ett 
mycket större område än de områden, som de kommersiella fiskarna använde i början av 
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planeringsperioden, men hela det avgränsade området anses ha potential för kommersiellt fiske om 
man till exempel lyckas minska de problem som sälarna orsakar. Syftet med avgränsningen är att 
uppmuntra ägare av vattenområden att arrendera ut områden för kommersiellt fiske. Samarbetet 
har tidigare fungerat ganska bra i Airisto-Velkua -området. Ett smidigt samarbete underlättas av att 
nät- och ryssjefiske inte kräver stora sammanhängande vatten som vid trålfiske. 
 

Utöver ovanstående identifierades områden, som är väl lämpade för vårfiske av nors och mörtfiskar 
med ryssja och katsa, i åmynningar med förbudsområden att fiska med storryssja (figur 24). Utöver 
det tillstånd som beviljats av innehavaren av fiskerätten kräver fiske i dessa områden också ett un-
dantagslov från NTM-centralen. På våren stör sälar detta fiske mindre än övrigt fiske, och ett ef-
fektivt utnyttjande av mörtfiskbestånden kan ha långsiktiga positiva effekter på tillståndet för 
områdets näringskedjor och vattenområden. 

 
Priset på fiskerättigheter fastställdes inte. Detta är i princip en fråga mellan en kommersiell fiskare 

som arrenderar vatten och ägaren av ett vattenområdet. Det finns många olika typer av vatten inom 

fiskeriområdet, och priset på rätten att fiska beror på faktorer såsom läge, typ av redskap och stor-

leken på det område som ska användas. Priset på fiskerättigheter bestäms ifall användningen av 13 

§ i lagen om fiske någonsin måste beaktas. Då utreder fiskeriområdet prisnivån av de delägarlag 

som tidigare arrenderat ut sina vatten till kommersiella fiskare. Innan priset fastställs frågar fiske-

riområdet även av Finlands Yrkesfiskarförbund, det kommersiella fiskets intresseorganisation, om 

synpunkter på den rätta prisnivån. 

I de rödmarkerade områdena finns tidsmässiga fiskeförbud för en del fångstmetoder. En detalje-

rad förklaring hittas här https://kalastusrajoitus.fi/ 

Alla lagliga fiskeredskap som lämpar sig för kommersiellt fiske får användas på fiskeriområdets vat-

ten i enlighet med bestämmelserna i lagen och förordningen om fiske med tillstånd av vattenområ-

dets ägare. 

Enligt 1 § i lagen om fiske är avsikten att på basen av bästa tillgängliga information organisera ett 

ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart utnyttjande och vård av fiskresurserna så, att en hållbar 

och mångsidig avkastning av fiskresurserna, fiskbeståndens naturliga livscykel samt mångfalden och 

skyddet av fiskresurserna och annan vattennatur säkerställs. 

Fiskeriforskningen förser kontinuerligt det kommersiella fisket med ny bästa tillgängliga informa-

tion. Dagens fångstredskap och -strategier utvecklas i takt med forskningskunskap, förändrade mil-

jöförhållanden och hur fisken rör sig. Strikt antecknade definitioner i vård- och skötselplanen kunde 

försvåra denna utveckling och förverkligandet av 1 § i lagen om fiske. Det är inte ändamålsenligt att 

i fiskeriområdets vård- och skötselplan definiera lämpliga fiskeredskap för kommersiellt fiske under 

kommande år, och i värsta fall utesluta någon ny typ av fångstsätt och fiskeredskap som utvecklats 

under planeringsperioden. 

Flaggor och flöten ska placeras på ett sådant sätt att andra användare av vattenområdet har möj-

lighet att fastställa redskapens placering. Om det finns flera nätlängder eller ryssjor i närheten, ska 

t.ex. flaggor eller flöten i olika färger användas för att ange deras placering. 

Notvarp och traditionella ryssjeplatser i fiskeriområdet bör även fortsättningsvis vara reserverade 

för kommersiellt fiske. En undersökning ska inledas om vattentrafikens inverkan på 

https://kalastusrajoitus.fi/


40 
 

A-V / KHS / Ehdotus / 24.11.21 
 

bottensedimentens rörelser på grunda vatten, och vid behov ska hastighetsbegränsningar införas 

för att minska den inre cirkulationen av näringsämnen. 

1.3.3 Områden som lämpar sig väl för fisketurism 

Stora städer finns i närheten, så det finns efterfrågan, och hela Airisto-Velkua fiskeriområde är in-

tressant för fiskeguideaktiviteter och används även för guideaktiviteter. Området erbjuder också 

inkvartering, bra ilandtagnings- och rastplatser och annan tilläggsservice, som är viktig för guide-

verksamheten. Guider kan fortfarande ingå avtal med områdets vattenägare, vilket gör det möjligt 

att bedriva mer omfattande verksamhet än vad enbart NTM-centralens allmänna tillstånd tillåter. 

Den nuvarande stora splittringen av vattenområden och delägarlagens låga organisationsgrad skulle 

åtminstone göra det utmanande att bilda större avtalsområden. 

 

Figur 25. För fisketurismen lämpar sig bäst fångstsäkra områden, där man kan hålla tillräckligt 

avstånd till bebodda stränder och stående och fasta fiskeredskap.  
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Naturskyddsområden som begränsar fisket bör även beaktas (figur 6). 

1.3.4 Fritidsfiskets samlovsområden och utveckling av systemet 

Inga utredningar har gjorts angående efterfrågan på samlov i området. Många människor bor per-
manent i närområdet och det finns gott om fritidshus i området. Det är således uppenbart att det 
också skulle finnas en efterfrågan på tillstånd, som skulle möjliggöra trollingfiske eller sikmete med 
fler spön i vattenområden utanför de nuvarande försäljningsområdena för samlov. Det kan också 
finnas intresse för till exempel möjligheten till nät- eller linfiske som riktas till dem som bor i kom-
munen eller fritidshusägare, även om den allmänna trenden mot användning av dessa fiskeformer 
länge har varit nedåtgående. Områden med samlov skulle diversifiera fiskemöjligheterna i området 
och samtidigt ge vattenområdenas ägare små extrainkomster.  
 

Samlovsområden borde vara tillräckligt attraktiva i fråga om fångstmöjligheter och andra faktorer 
för att göra det förnuftigt att inrätta dem. Områdets stora areal och fångstmöjligheter samt andra 
särdrag, såsom landstigningsmöjligheter i allmänt bruk skulle öka attraktionskraften. Å andra sidan 
bör områdena vara sådana att till exempel trollingfiske eller sikmete på stränderna på våren skulle 
orsaka så få konflikter som möjligt med annan användning av vattenområdet.  
 

När det gäller genomförandet skulle den enklaste vägen framåt vara att utvidga de befintliga sam-
lovsområdena genom att försöka inkludera de omgivande vattenområdena. Då skulle det redan fin-
nas färdiga tillståndsförsäljningssystem. Fiskeriområdet utreder under planeringsperioden 
möjligheten att genomföra detta tillsammans med vattenområdenas ägare.  

 
Fiskeriområdet kan skapa förutsättningar för samlovsområden genom att erbjuda sig att sköta för-

säljningen av samloven, ifall sådana områden kan upprättas. Dessutom främjas bildandet av sam-

lovsområden genom att utveckla samarbetet mellan vattenområdenas ägare och delägarlagen samt 

genom att uppmuntra delägarlag att organisera sig (se. 1.2.2. delmål 6). Det skulle vara möjligt att 

senare öka intresset att bilda samlovsområden med hjälp av fungerande exempel. 

Det finns tre samlovsområden i Airisto-Velkua fiskeriområde. 
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Figur 26.  Samlovsområde för sikmete.  
 
Tillstånd säljs 1.1. – 15. 5. i webbhandeln Kalakortti.com. Köparen av tillstånd kan meta sik med 

högst tre spön försedd med rulle.  

En karta som kan zoomas in finns på adress https://karttapalvelu.lounaistieto.fi/?lang=fi&zoomLe-

vel=8&coord=221317.190856288_6711944.166259692&mapLayers=327+100+de-

fault,1222+100+&uuid=8f8ccafd-401c-47c1-85fb-a4d16bbd6912&showMarker=true 
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Figur 27. Erstans samlovsområde 

 

Tillstånd säljs i webbhandeln Kalakortti.com. Tillstånd kan köpas för en dag, en vecka eller ett ka-

lenderår. Tillståndet är båtlagsspecifik utan spöbegränsningar. 
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Figur 28. Pohjakylä bys samlovsområde.  

 

Tillstånd kan köpas enligt instruktionerna på fiskeriområdets webbsidor. Tillstånd kan köpas för en 

dag, en vecka eller ett kalenderår. Tillståndet är båtlagsspecifik utan spöbegränsningar. 

Målsättningar: 
De existerande samlovsområdena utvidgas. 
Tillståndsförsäljningen för Pohjakylä bys samlovsområde flyttas till webbhandeln.  
Alla kartors kvalitet och användbarhet förbättras för mobila apparaters krav.  
Strävan är att försöka grunda ett samlovsområde för ismete- dvs. fiske från is med bete. 
 
Regional planering och vård av fiskresurserna försvåras av splittringen i ägandet av fiskevattnen. 78 

procent av alla delägarlag och 94 procent av de privata vattenområdena äger mindre än 50 hektar 

vatten. Ett 50-tal delägarlag är aktiva och det finns närmare 600 passiva delägarlag i fiskeriområdet. 

Att aktivera passiva eller helt utdöda delägarlag är utmanande. Delägarlagen har ofta tiotals, till och 

med mer än hundra, delägarfastigheter. Mängden arbete och kostnader som krävs för att organisera 

ett möte är ofta inte ändamålsenliga. Efter mötet blir delägarlaget snabbt passivt igen, om det inte 

inom delägarlaget finns några aktörer som är intresserade av vården av de gemensamma fiskevatt-

nen.  

Ett oorganiserat delägarlags stämma sammankallas av en av delägarna. Hen ansvarar också för 
andra uppgifter i anslutning till anordnandet av mötet. Om en delägare inte vill ombesörja 
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sammankallandet av ett oorganiserat delägarlags stämma och på annat sätt ordna den, kan hen 
begära att Lantmäteriverket utser en tjänsteman vid Lantmäteriverket, som har till uppgift att sköta 
fastighetsförrättningar, att sköta sammankallandet och ordnandet av mötet på det sätt som delä-
garen meddelat. För utförandet av de uppgifter som avses i denna punkt tar staten en avgift i en-
lighet med bestämmelserna i lagen om grunderna för avgifter till staten (150/1992). 
(13.12.2013/918). Lagen om samfälligheter 13 § (18.8.1989/758). 

Åtgärder:   
Alla kontakter från vattenområdenas ägare besvaras och konstruktiva lösningar på olika frågor 
söks. 
Fiskeriområdet strävar till att vid behov hjälpa delägarlagen att ordna möten. 

 

1.3.5 Utveckling av samarbetet inom fiskeriområdet 

Det finns ett tydligt behov av att utveckla samarbetet, eftersom det finns många små ägarenheter i 
området och största delen av delägarlagen är oorganiserade. Ett ökat samarbete är en av grundfö-
rutsättningarna för effektivare användning och vård av områdets fiskevatten. Ett ökat samarbete 
mellan ägare och delägare kommer att leda till "bredare axlar" för vård och övervakning av fisket. 
Större ägar- eller samarbetsenheter skulle också ge ägare och delägare tillgång till större områden 
till exempel för fiske med fällor. Organisering och ett ökat samarbete skulle öka ägarnas intresse 
och aktivitet för vården av fiskevattnen. Detta skulle vara viktigt i ett läge där de aktiva tjänstemän-
nens åldrande och det lilla antalet nya aktörer skapar utmaningar för verksamheten. Med hjälp av 
utvecklingen av samarbetet skapas det bättre förutsättningar för inrättandet av samlovsområden 
för fritidsfisket.  Aktivering av samarbetet kan också öka känslan av gemenskap mellan fastboende 
och sommarboende. 

När det gäller privata vattenområden och oorganiserade delägarlag är den första förutsättningen 
för ökat samarbete att kontaktuppgifterna till delägarlagen och de privata ägarna fås till fiskeriområ-
det. Enligt 84 § i lagen om fiske är delägarlagen och fastighetsägare också skyldiga att anmäla dessa. 
Fiskeriområdet kan lagra uppgifterna för eget bruk även i Kalpa (Fiskeriområdenas datasystem). De 
största bristerna i informationen rör delägarlagen. Uppgifter om organisering bör anmälas till Regi-
onförvaltningsverket, Lantmäteriverket och fiskeriområdet. Informationen har dock anmälts mycket 
ofullständigt. Under den kommande planeringsperioden uppdaterar fiskeriområdet sitt eget regis-
ter med uppgifter om delägarlagen. Förfrågningar skickas till organiserade delägarlag att bekräfta 
och uppdatera informationen. När det gäller oorganiserade delägarlag kontaktas några av de största 
delägarna, och denna verksamhet inleds i de delägarlag som har den största arealen.  

 

I nästa skede uppmuntras oorganiserade delägarlag att organisera sig. Detta arrangemang under-
lättar avsevärt samarbetet mellan delägarlagen. För att säkerställa ett tydligt och permanent samar-
bete bör särskilt de minsta delägarlagen uppmuntras att gå samman med angränsande områden till 
större enheter. Detta skulle också minska administrationen och öka de sammanslagna områdenas 
betydelse i fiskeriområdet. Det är också möjligt för delägarlaget att överföra sina uppgifter till fiske-
riområdet om det visar sig vara svårt att upprätthålla på annat sätt. Fiskeriområdets resurser är dock 
begränsade för aktivt funktionärsarbete. 
 

Fiskeriområdet uppmuntrar organisering och sammanslagning genom information på fiskeriområ-
dets webbsidor, som beskriver fördelarna med åtgärderna och ger praktisk vägledning om hur man 
kommer igång. Dessutom publiceras en karta över delägarlagen och de kontaktuppgifter som 
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delägarlagen känner till på webbsidorna. Både organiseringen och eventuell sammanslagning 
medför direkta kostnader för delägarlagen, vilket kan bidra till att minska intresset för verksamhe-
ten. En fastställandeavgift betalas till regionförvaltningsverket för granskning av stadgarna för ett 
delägarlag. Det bör dock noteras att sammanslagningsförrättningen av delägarlag är betydligt 
dyrare, till och med tusentals euro, och priset kanske inte är känt i förväg, eftersom arbetet utförs 
mot timdebitering.  

I praktiken skulle det effektivaste sättet att befrämja organisering och sammanslagning av delägar-
lag vara ett regionalt projekt som omfattar flera fiskeriområden, för vilket en projektarbetare skulle 
anställas och finansiering reserveras för att täcka kostnader som uppstår av organisering och sam-
manslagning. Samtidigt kunde man undersöka de privata vattenägarnas (35,81 % av fiskeriområdets 
vattenyta) vilja att sammanslå sina vatten eller andra former av samarbete. Fiskeriområdet utreder 
i början av planeringsperioden grannfiskeriområdenas intresse för ett sådant projekt och utreder 
samtidigt möjligheterna till extern finansiering. Till exempel Centralförbundet för Fiskerihushållning  
skulle också kunna delta i projektet. I Södra Savolax har det funnits ett EU-medfinansierat lands-
bygdsutvecklingsprojekt för sammanslagning av vattenområdenas ägarenheter som pågick fram till 
våren 2020. Erfarenheterna från projektet i Södra Savolax och andra eventuella motsvarande pro-
jekt utreds innan planeringen av en eventuell projektansökan inleds.  
 

1.4 Åtgärder för vård av fiskbestånden och utveckling av fisket 

1.4.1 Förslag till regleringsåtgärder för fisket 

I 1 § i lagen om fiske fastställs grunderna för vården av fiskbestånden och åtgärder för utveckling av 

fisket. Syftet med denna lag är att med utgångspunkt i bästa tillgängliga information ordna nyttjan-

det och vården av fiskresurserna på ett ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart sätt, så att en 

uthållig och mångsidig avkastning av fiskresurserna, fiskbeståndens naturliga livscykel samt mång-

falden hos och skyddet av fiskresurserna och den övriga vattennaturen tryggas. (Lagen om fiske). 

Åtgärderna bör baseras på bästa tillgängliga information.  Fiskeriforskningen förser kontinuerligt 
alla grupper av fiskare med ny och bästa tillgängliga information. Nya utredningar kommer att ge 
mer information och en del kommer att ersätta gammal information. Forskare kan tolka samma 
data på olika sätt. Dessutom har olika grupper av fiskare en stor mängd erfarenhetsbaserad, s.k. 
”tyst kunskap” som inte har undersökts eller publicerats. I många fall kan detta vara den bästa till-
gängliga informationen. Dagens fiskeredskap och -strategier utvecklas i takt med vetenskaplig infor-
mation, förändrade miljöförhållanden och fiskens rörelser. Strikt angivna definitioner i vård- och 
skötselplanen skulle kunna försvåra denna utveckling och förverkligandet av 1 § i lagen om fiske.  
 
Den detaljerade förteckningen över åtgärder som presenteras i vård- och skötselplanen skulle åt-

minstone delvis vara föråldrad redan under de närmaste åren. De föreslagna åtgärderna möjliggör 

vård av fiskbestånden och en hållbar utveckling av fisket, de utesluter inte dessa.  

Fisket efter strömming, vassbuk och lax regleras med internationella kvoter och nationella stadgan-
den, vilket innebär att fiskeriområdena har liten behörighet vad gäller fisket efter dessa arter. I Ai-
risto-Velkua -området behövs ingen närmare styrning av laxfisket, eftersom det inte finns några 
laxälvar i området. 
 
För perioden 2016‒2021 fastställdes en ny havsförvaltningsåtgärd (KALAT1) i Finlands havsförvalt-
ning för att utreda möjligheterna och behovet av effektivare reglering av kustnära arters fiske. Ut-
redningen genomfördes som en expertbedömning. Uppgifterna om tillståndet för bestånden av 
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kustarter och fritidsfiskets fångster är delvis bristfälliga, vilket också gör det svårt att bedöma be-
hovet av reglering. 
 
Det kommersiella kustfisket fortsätter att minska, särskilt för nätfiske, och andelen deltidsfiskare 
ökar. Fritidsfiskets nätfiske minskar också. Det minskade nätfisket och å andra sidan ökningen av 
övrigt fisketryck på fiskbestånden försvagar nätfiskeregleringens förmåga att inverka på fiskbestån-
den. Den snabba utvecklingen av spöfiskemetoder fortsätter och nya fiskehjälpmedel blir tillgäng-
liga för en bredare grupp användare. Fritidsfiskets andel av de totala fångsterna är mycket högre för 
många arter än den är för det kommersiella fisket, och fritidsfiskets andel kommer sannolikt att öka 
för arter som är lätta att fånga med spöfiskeredskap. 
 
Den stegvisa höjningen av minimistorleken på gös åren 2016 och 2019 har varit ett steg i rätt riktning 
för beståndens produktion. För att öka dess effektivitet borde man också införa en motsvarande 
ändring av maskstorleken på de nät som används vid gösfiske särskilt i Skärgårdshavet. 
 
Regleringen av sikfisket ändrades redan 2013 genom att fastställa en minsta maskstorlek för nätfiske 
av sik för hela kustområdet, med undantag för att möjliggöra fiske lokalt av havslekande sik i Bott-
niska viken. När det gäller vandringssiken i Bottenviken uppnådde man målen med åtgärden endast 
delvis. Till följd av minskat nätfiske och ökad predation av säl på siken uppnår man kanske inte några 
ytterligare fördelar med att skärpa regleringen. 
 
När det gäller kustarter betonas vikten av regionala och lokala regleringsåtgärder. Fiskeriområdena 
och de vård- och skötselplaner som de utarbetat bör spela en viktig roll i detta. I takt med att spö-
fiskemetoderna blir effektivare kan det uppstå situationer när det gäller gös och eventuellt även 
gädda, där det skulle vara motiverat att begränsa artens spöfiske lokalt till exempel med dagliga 
kvoter. Vid gäddfiske kunde man i vissa situationer överväga lokal reglering med mellan- eller maxi-
mimått. Väl genomförda och avgränsade fiskebegränsningar under fortplantningssäsongen borde 
utgöra en viktig del av den regionala och lokala fiskeregleringen och säkerställandet av fiskproduk-
tionen. Detta gäller till exempel fiske efter gös, abborre och gädda. 
 
I abborrfisket finns det för närvarande inga andra regleringsbehov utöver eventuella lokala restrik-
tioner under fortplantningstiden. Flundra och lake har båda minskat, men det finns ingen grund för 
att reglera fisket. När det gäller mörtfiskar kan det uppstå ett behov av att reglera fisket och börja 
övervaka bestånden om fångsterna ökar betydligt i framtiden. Den lokala regleringen av nejonögs-
fisket bör fortsätta, men det finns goda skäl att öka det regionala samarbetet mellan åområdena för 
att genomföra en sådan reglering. En betydande del av fångsterna av nejonöga används för när-
varande för överflyttning vid kraftverk, och den totala effekten av denna verksamhet på nejonögs-
bestånden borde utredas (Lappalainen, A., Veneranta, L., Kuningas, S., Olin, M. & Aronsuu, K. 2021). 
 
Åtgärd:  
I takt med att spöfiskemetoderna blir effektivare kan det uppstå situationer när det gäller gös och 
eventuellt även gädda, där det skulle vara motiverat att begränsa artens spöfiske lokalt, till exem-
pel med dagliga kvoter (Lappalainen, A., Veneranta, L., Kuningas, S., Olin, M. & Aronsuu, K. 2021).  
 
Åtgärder: 
Gös: Rekommendation: Det minsta tillåtna knutavståndet i nät avsett för gösfiske är i Airisto-Vel-
kua fiskeriområde 45 mm.  
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Det är ifrågasatt att fiska gös på gösens lekplatser under lektid oberoende av fångstredskap och 
det rekommenderas att man undviker detta. 
  
I gösfiske är minimimåttet 42 cm för alla fångstredskap (I-klass kommersiella fiskare 40 cm). En un-
dermålig gös ska, enligt 58§ lagen om fiske, omedelbart och oberoende av fiskens kondition släp-
pas tillbaka i vattnet.  
Stora gösar på flera kilo har nu redan släppts fria från alla fiskargruppers redskap, och trenden 
fortsätter att växa.  
 
Gädda: Rekommendation: I gäddfisket är maximimåttet 80 cm för alla fångstredskap. 
Om gäddan inte visar omedelbara tecken på återhämtning eller blöder mycket, bör den tas som 
matfisk oavsett storlek.  
 

Framför Virmo å och Laajoki å finns i enlighet med lagen om fiske förbudsområden för fiske med 
nät, storryssja och trål i vandringsfiskälvars mynningsområden samt fiskleder (figurerna 29 och 30), 
vars syfte är att skydda älvarnas havsöringsbestånd. Ett vandringsfiskvatten är ett vattendrag, som 
vandringsfiskar använder som sina centrala vandrings- och fortplantningsområden. Vandringsfis-
kvatten är även byggda å- och bäckvattendrag där det förekommer vandringsfisk. Förekomsten av 
vandringsfisk kan basera sig på regelbundna utplanteringar. 
 

 
Figur 29. Laajoki ås fiskled. 
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Figur 30. Virmo ås fiskled. 
 

Svag vattenkvalitet och lite vatten kan försvaga levnadsbetingelserna för öringen i Virmo å. Det cent-
rala problemet i Laajoki å är vattnets surhet, som tidvis är för låg med tanke på öringens överlevnad 
(Koski,T. et al. 2013).  
Det är förbjudet att meta och pilka i fors- och strömområden i vandringsfiskvatten, och förbudet 
gäller även vattenområdets ägare och fiskerättsinnehavaren. Enligt 4 § lagen om fiske avses med 
fors- och strömområden i vattendraget sådana områden, där vattnet strömmar synligt nedströms 
och strömområdets övre vatten är högre än områdets nedre vatten. 
 

Vandringsfiskar är lax, insjölax, ål, nejonöga, asp, öring samt rödingens, harrens och sikens van-
dringsbestånd.  

Behovet att ansöka om undantagslov för tiden 1.4. – 15.8. utreds för att möjliggöra mete i Virmo 
och Laajoki åar på en sträcka av 5 km från åmynningen.  

 

1.4.2. Plan för restaureringsåtgärder  

 Åar och bäckar. Först de allra senaste åren har man bättre förstått åarnas och bäckarnas och deras 
fors- och strömvattens betydelse för vandringsfiskbestånd. Enbart med utplantering av fisk och kräf-
tor kan man inte ersätta deras naturliga yngelproduktion och beståndens genetiska arv. För att 
livskraftiga fiskbestånd ska trivas måste de genomgå ett naturligt urval, vilket endast är möjligt i å- 
och bäckområden som lämpar sig för deras reproduktion och tillväxt. Naturliga åar och bäckar och 
deras ström- och forsområden är mångsidiga livsmiljöer, förutom för fisk och kräftor även för andra 
organismer och växter. De är även viktiga naturområden som bör bevaras och en viktig del av vat-
tendragshelheter (Penttinen, K., Niinimäki, J. 2010).  

 

Åtgärder: 
Utreds i området belägna åars och bäckars tillstånd och restaureringsmöjligheterna. Utredningar 
och större restaureringsåtgärder förutsätter projektfinansiering och personella resurser. 
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Sjöarnas betydelse för abborrens och även gäddans och mörtens yngelproduktionsområden kan lo-
kalt vara betydande. Utreds i området belägna sjöars tillstånd, kontakt med havet och restaurerings-
behov. Utredningar och större restaureringsåtgärder förutsätter projektfinansiering och personella 
resurser. 

Utreds ifall det i fiskeriområdet finns möjliga ställen att skapa reproduktionsvåtmarker för gäddor. 
För ändamålet lämpar sig ett område, där bäcken som rinner ut i havet på våren kunde ledas att 
översvämma något lämpligt vegetationsområde i nedre loppet. Om en plats som bedöms lovande 
finns inom ett fungerande delägarlags område, kan delägarlaget noggrannare utreda möjligheterna 
till praktiskt förverkligande. 

Utreds tillståndet och restaureringsbehovet för gösens lekområden i området. Utredningar och 
större restaureringsåtgärder förutsätter projektfinansiering och personella resurser. 

1.4.3 Plan för fiskutplanteringar  

Enligt 74 § lagen om fiske är det endast tillåtet att plantera ut fisk, ifall utplantering av ifrågavarande 

art eller bestånd i målvattendraget ingår i fiskeriområdets vård- och skötselplan. Lagen om fiske 73 

§ förbjuder all utplantering av fisk och kräftor, vilka uppenbarligen försvagar naturens mångfald 

genom att hota bevarandet av någon i naturen förekommande fisk- eller kräftart eller andra arter 

eller deras bestånd.  

Fiskarter och bestånd som utplanteras i Airisto-Velkua fiskeriområde: 

Vandringssik  Kumo älv 
Havslekande sik Bengtsår, lokala bestånd av havslekande sik  
Lax     Torne älv, Kymmene älv 
Öring, hav     Storå 
Gös, hav     Havsbestånd, Pyhäjärvi, Painionjärvi 
Gös, insjö    Pyhäjärvi, Painionjärvi 
Gädda     Hav 
Lake     Om möjligt av lokalt bestånd 
Ål     Inte bakom vandringshinder 

Flodkräfta     Flodkräftbestånd som är friskt 

 
Enligt planen för fiskevårdsavgiften (år 2021) planterar fiskerimyndigheten årligen ut vandringssik 
vid Kopenranta i Nådendal ungefär 110 000 st och havslekande sik ungefär 60 000 st, samt lax i Aura 
å 2 700 st. Havsöring utplanteras i Erstan ungefär 19 000 st. Förverkligade sikutplanteringar år 2021: 
vandringssik 111 500 st och havslekande sik 70 000 st. 
Sikutplanteringar är en förutsättning för nuvarande sikfiske i området. Utplanteringar görs enligt 
tillbudsstående resurser i fiskeriområdets olika delar. Det skulle vara motiverat att under planerings-
perioden utreda resultatet av utplanteringarna av olika sikbestånd på sydkusten som samarbete 
mellan flera fiskeriområden eller med utomstående finansiering.  
 
Utplanteringar av havsöring har varit små i hela Skärgårdshavet de senaste åren. Trollingfiskarna 
har flyttat till åländska vatten för att fiska havslax på försommaren. I Airisto-Velkua fiskeriområde 
finns det redan samlovsområden färdiga för trollingfiske och tilläggstjänster. Utreds möjligheterna 
till insamling av medel för havsöringsutplanteringar tillsammans med aktiva trollingfiskare.  
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1.4.4 Förslag till utvecklingsåtgärder för fisket 

Gråsälarna orsakar betydande problem i området särskilt för det kommersiella fisket. Under pla-
neringsperioden fortsätter verksamheten, där fiskeriområdet försöker starta upp ett samarbete 
mellan vattenägarna och säljägarna. Målsättningen är att med hjälp av kontakter och en färdig 
avtalsmodell öka jakten på och skrämsel av sälen. För att åstadkomma ett gott slutresultat koncent-
reras verksamheten till de områden, där sälarna helt klart stör det nuvarande kommersiella fisket 
eller där det klart skulle finnas potential att bedriva kommersiellt fiske. Hur verksamheten lyckas 
följer man upp via mängden ikraftvarande säljaktsavtal, vilka presenteras i årsberättelserna. Även 
utvecklingen som sker beträffande sälskrämmor följs upp, och om det sker stora genombrott kan 
man till exempel överväga att delta i skapandet av sälfria områden med hjälp av sälskrämmor. 
 
Enligt emeritusprofessor Sture Hansson vid institutionen för ekologi vid Stockholms universitet kan 
man minska säl- och skarvbestånden kraftigt. Hansson nämner i en nyhet publicerad 21.4.2018 en 
minskning på 75 procent utan att bestånden skulle hotas https://svenskjakt.se/start/nyhet/sal-och-
skarv-hett-amne-pa-kustjaktseminariet/. Detta innebär en minskning av gråsälens räknade bestånd 
till 10 000 individer och i sydvästra skärgården i Finland till ungefär 3 700 individer. 

Vattenområdens ägare uppmuntras att bevilja tillstånd för ansökningar om jakt på gråsäl på sina 
vattenområden. Yrkesfiskare och markägare uppmuntras att hålla utkik efter sälar och att transpor-
tera ut jägarna till jaktområdena. Vatten- och markområdens ägare uppmuntras att bevilja säljägare 
jakttillstånd. Målsättningen är att avlägsna gråsälar, som river fiskeredskap och fiskodlingskassar, 
från fiskeriområdets vattenområden.  

Sälskyddsområden bör upphävas, eftersom sälarna inte mera behöver specialskydd.  

Förvaltningsplanen för Östersjösälar, som för närvarande uppdateras, måste möjliggöra en kraftig 

minskning av gråsälsbeståndet till en nivå som är hållbar för fiskbestånden och fisket. Upphävandet 

av handelsförbudet för sälprodukter eller möjligheten att erhålla undantag måste fortsätta att hållas 

framme. 

 
Storskarven är fredad i naturskyddslagen och åtgärder som riktas mot den förutsätter undantags-

tillstånd från NTM-centralen. För att minska på konflikter som skarven orsakar har det grundats 

regionala skarvarbetsgrupper vid kusten, vilkas uppgift är att vägleda och effektivera ansökningar 

om undantagstillstånd och dithörande praktikaliteter. De resultat och förslag som som den regi-

onala samarbetsgruppen kommit till, kommer senare att inverka på beviljandet av undantagstills-

tånd.  

Åtgärder för att minska på skadorna som skarvar orsakar fisket: 

1. En nationell förvaltningsplan bör göras för skarven. Som modell för uppgörandet av planen kunde 

man använda t.ex. Danmarks motsvarande dokument. Sverige och Danmark har föreslagit en sam-

nordisk plan.  

2. Beståndet av skarv är för stort i förhållande till fiskbeståndens bärkraft. Totalbeståndet av skarv 

och koloniernas storlek borde begränsas betydligt. Runt viktiga fiskeområden och fiskens fortplant-

nings- och utplanteringsområden bör det grundas tillräckligt stora skyddsområden.  

https://svenskjakt.se/start/nyhet/sal-och-skarv-hett-amne-pa-kustjaktseminariet/
https://svenskjakt.se/start/nyhet/sal-och-skarv-hett-amne-pa-kustjaktseminariet/
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3. Sökandens bevisbörda bör minskas betydligt i samband med behandlingen av tillståndsansöknin-

gar. Det finns inte behov av att göra omfattande undersökningar från fall till fall, utan allmän kuns-

kap på Östersjönivå och erfarenhetsbaserad regional kunskap borde räcka i processen kring 

tillståndsansökan. Redan risken för allvarlig skada och men bör vara grund för beviljandet av undan-

tagstillstånd, såsom undantagsparagrafen i fågeldirektivet avsett.  

4. Behandlingstiden för tillstånden bör förkortas avsevärt  

5. Det bör göras sådana förändringar i den nationella lagstiftningen som underlättar erhållande av 

undantagstillstånd (ändring av naturvårdslagen eller överflyttning till jaktlagstiftningen). Behandlin-

gen av undantagstillstånd gällande skarven bör överflyttas till viltförvaltningen. 

 6. Det fanns 24 300 st skarvpar i räkningarna år 2021, så häckande fåglar var 48 600. Det traditio-

nella sättet att bedöma beståndets storlek på basen av häckande par ger inte en riktig bild av popu-

lationens omfattning, och kan leda till en undervärdering av skadorna/skadan. De icke-häckande 

fåglarna utgör en betydande del av totalpopulationen. Bedömningarna och åtgärderna borde pla-

neras utgående från totalpopulationen.  

7. Finland bör i EU i fortsättningen verka aktivt för att skarven flyttas till listan över jaktbara fåglar 

(fågeldirektivet, bilaga II). Tillsammans med t.ex. oljning av ägg skulle dessa åtgärder möjliggöra att 

skarvbeståndet hålls moderat, såväl ur fiskbeståndens som ur människors synvinkel. 

8. Airisto-Velkua fiskeriområde ansöker om undantagstillstånd för att förhindra skarvar att lägga bo. 

Målsättningen är att hindra skarvarna att lägga bon på fiskeriområdets vattenområden.   

9. Airisto-Velkua fiskeriområde ansöker om tillstånd att skjuta skarvar i närheten av fiskeredskap 

15.3. – 15.5. samt 1.8. – 31.12.  

 

Fiskehamnarnas och lossningsplatsernas utrustningsnivå är varierande. Egentliga fiskehamnar är 

Tuomarainen och Särkänsalmi. Lossningsplatser är Ihattula, Nådendals frihamn, Röölä, Aasla, Haa-

pala, Hanka och Teersalo. 

En utredning görs om nuläget och utvecklingsbehoven i dessa. Utredningsarbetet förutsätter pro-
jektfinansiering och personella resurser. 
 

För skolelever, unga och specialgrupper ordnas fiskeevenemang tillsammans med organisationer. 
Fiskeriområdet möjliggör verksamheten genom att skaffa behövliga tillstånd av vattenområdens 
ägare och organisationerna svarar för de övriga arrangemangen. Målsättningen är att öka ungas 
intresse för fiske och på lång sikt även för fiskeriområdesverksamheten. Man försöker ordna fiske-
evenemang årligen, och planeringen av evenemang och förverkligandet omnämns även i verksam-
hetsplaner och -berättelser. Samtidigt utbildas deltagarna i korrekt hantering av fångster och i att 
undvika onödigt lidande för fisken.  

 
Båtramper. I området finns i början av planeringsperioden ett tiotal båtramper öppna för alla. In-

formation om platserna för båtramper och parkeringsplatser i anslutning till dem presenteras på 

fiskeriområdets webbsidor, och informationen uppdateras aktivt.  
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Fiskebryggor. Möjligheten att få tillgängliga fiskebryggor i området nära bra fiskeplatser med 

beaktande av trafikförbindelserna utreds. Utredningarna och bryggkonstruktionerna förutsätter 

projektfinansiering och personella resurser. I vissa fall skulle det räcka med att avlägsna vassen 

från stränderna.  
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2. Plan för å- och sjöområden 
 
Plan för sjöområdet  
 

 
Figur 29. Sjöar i fiskeriområdet. 
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   privata  

ÅBO 
areal (ha) delägarlag 

vatten-
områden vård-/skyddsförening 

1 Kakskerta träsk 163 7 0 Kakskerranjärven suojeluyhdistys ry 

2 Illoissjön 9 2 4   

 
      
NÅDENDAL     
3 Luolalanjärvi 25 3 9 Pro Luolalanjärvi 

4 Metsäjärvi 2,4 0 1   

5 Viialanjärvi 2,4 0 1   

9 Kaukkostenjärvi 8,5 0 3  
 

    
MERIMASKU (NÅDEN-
DAL)     
6 Taattistenjärvi 54 5 0 Taattistenjärven suojeluyhdistys ry 

7 Köylijärvi 8,2 0 3   
 

    
MASKO      
8 Merijärvi 22,5 2 1   
 

    
TÖFSALA     
10 Mustajärvi 13 2 3   
 

    
RIMITO (NÅDENDAL)     

11 Leikkistenjärvi 
21 2 2 

Nuikonlahden vesiensuojeluyhdistys 
ry 

12 Leiklahdenjärvi 7,4 2 1   

13 Paskaperänjärvi 
15 1 2 

Nuikonlahden vesiensuojeluyhdistys 
ry 

14 Ylttistenjärvi 39 2 1   

15 Vilujärvi 4 1 0   

16 Kuralanjärvi 15 2 0   

17 Tiskari 5 1 0   

18 Riiaistenjärvi 43 4 0   

19 Riittiönjärvi 4 0 2 Rymättylän Kirkkojärvi-yhdistys ry 

20 Kirkkojärvi 42 8 4 Rymättylän Kirkkojärvi-yhdistys ry 

21 Lyhtyjärvi 0,6 0 2   

22 Menikkalanjärvi 7,5 0 2   

23 Sianpäänjärvi 4,8 1 1   

24 Sydänmaanjärvi 4 0 3   

25 Ruoninjärvi 2,7 1 1   

26 Soropohjanjärvi 1,6 1 0   
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27 Pakinaistenjärvi 4,3 0 3   
 

    
VEMO     
28 Kirkkojärvi 5 1 0   

29 Myllyjärvi 22 1 3   

30 Niinijärvi 10 1 3   

 
 

 
Figur 30. Sjöar över 15 ha i fiskeriområdet. 
 
 
Kakskerta träsk 
Kakskerta träsk är en långsmal skärgårdssjö på ön Kakskerta i Åbo. Arealen är 1,63 km², medeldjupet 
6,4 meter och djupaste stället, Myllykylä djupet, ungefär 15 meter. Sjöns vattenvolym är 10,3 milj. 
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m3 och teoretiska omsättningstiden ungefär fyra år. Strandlinje finns det 15 km. Sjöns största längd 
är 5,0 km och öns 9,1 km. 

Tillrinningsområdets areal är sjön medräknad 10,4 km². Det är hälften av ön Kakskertas areal. Fem 
diken rinner ut i sjön, i storleksordning Aatilanoja, Kalliolanoja, Pikkujärvenoja, Hyyrtilänoja ja Kolli-
noja diken. Via dessa kommer det mycket belastning till sjön speciellt från öns åkrar. Det är syrebrist 
i sjöns bottenvatten under vattnets skiktning på vintern och sommaren. 

Utvecklingen av Kakskerta träsks tillstånd över tid 
– Anssi Junnila 
Kakskerta träsk är ung som sjö – den avsnördes från havet för ungefär 1400 år sedan och utveckla-
des till sjö relativt snabbt, under ungefär hundra år. Mänsklig verksamhet i Kakskerta träsks tillrin-
ningsområde har påverkat sjöns tillstånd redan under hundratals år. Beroende på formerna av 
jord- och skogsbruk har sjön emellanåt varit nästan i kargt (låg näringshalt) tillstånd, emellanåt 
åter i frodigare tillstånd. Räsänen M & Salonen V-P: Turun Kakskerranjärven ravinnetila ja sen kehi-
tys. 
(Publikationer från Åbo universitets institution för markgeologi 50, Åbo 1983) 

Det har alltid kommit näring med lerämnen till Kakskerta träsk, och olika markanvändningsformer 
har återspeglats i sjön, som t.ex. gångna århundradens svedjebruk och kyttlandsbruk. Konstgödsel 
började användas i Finland från 1920-talet och framåt, men under krigen pausades användningen 
av dem när gödselindustrin inte fungerade. En tydlig förändring i näringsstatusen i Kakskerta träsk 
hänger samman med införandet av universalgödsel efter andra världskriget. Från 1950-talet ökade 
användningen av gödselmängderna i Egentliga Finland linjärt, samtidigt som den relativa mängden 
fosforhaltiga universalgödselmedel samtidigt ökade. All denna utveckling syns i ovanstående under-
söknings resultat: ackumuleringen av fosfor i bottensedimentet ökar först, sedan under pausen or-
sakad av krigen minskar den tills den börjar stiga kraftigt igen. 

Samtidigt ökade också antalet sommarbosättningar vid sjön. Dess betydelse som belastningsfaktor 
på Kakskerta träsk är dock liten som helhet. Det uppskattas att cirka 15% av sjöns nuvarande total-
belastning kommer från bosättningen, 15% från omgivande skogsområden och resterande 70% från 
åkrar. 

Kakskerta träsk var i utmärkt tillstånd på 1960-talet, och inte ens på 1970-talet verkade det finnas 
några större problem visuellt sett, men saker hände redan under ytan: 
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Figur 31. Ytvattnets syremättnad i Kakskerta träsk. 

Ökningen av syremättnadsgraden i ytvattnet indikerar en accelererande primärproduktion, det vill 
säga en ökning av mängden alger, vilket i sin tur beror på den ökande näringsbelastningen  
(Källa: Egentliga Finlands vattenskyddsförening). 

Den kritiska gränsen överskreds i början av 1980-talet, när det började synas massförekomster av 
blågröna alger (”blomningar”); först lite och i regel på sensommaren, tills år 1990 den första egent-
liga massförekomsten syntes mitt på sommaren. Det var inte förrän vid den tidpunkten som nack-
delarna med övergödning äntligen erkändes allmänt och man började korrigera gödselmängderna 
nedåt. Men skadan var redan skedd. 

När näringsnivån i sjön har nått en hög nivå, kommer även ett litet tillskott att göra att "be-
lastningskärlet" så att säga förblir fullt. Dessutom finns det en risk för s.k. självgödning. När syret tar 
slut i vattenskikten nära bottnet - som ett resultat av sönderfallet av biologiskt material som produ-
cerats rikligt – börjar fosfor bunden i sedimentet lösa upp igen i vattnet, vilket förvärrar situationen. 
För att bekämpa detta har träsket Kakskerta skötts med s.k. luftpumpar sedan 1987 på olika sätt. 
Syftet med dem var att cirkulera syrerikt ytvatten till botten och på så sätt försöka hålla syresituatio-
nen där rimlig. Luftpumparnas effekt var dock relativt liten i förhållande till bottenvattnens totala 
volym, och man har inte fortsatt med luftningen de senaste åren. Avslutningen av den har inte haft 
någon betydande effekt på sjöns tillstånd i och med att den externa belastningen minskat drastiskt 
från och med år 2007. 

Eutrofieringen gynnar s.k. mindre värda fiskar, i detta fall närmast mört. Deras rikliga mängder bi-
drar i princip till eutrofieringen då fiskarna rör upp näringsämnen från bottnen och fiskarnas avfö-
ring bokstavligen ger näringsämnen som kan utnyttjas av algerna. I Kakskerta träsk har man också 
utfört biomanipulation av fiskbeståndet, dvs. man har glesat ut det rikliga mörtfiskbeståndet genom 
fångst med paunetter och genom notfiske åren 1989-1996 och samtidigt utplanterat rovfiskar, gösar 
och aspar. Man har också kunnat rätta till fiskbeståndets struktur, och t.ex. braxens tillväxt har 
förbättrats – i övertäta bestånd är dess tillväxt långsam. Fiskbeståndets struktur har efter detta varit 
bra, och det har inte funnits behov av ett nytt vårdfiske. Naturresursinstitutet (Luke) fortsätter den 
undersökningsserie som Vilt- och fiskeriforskningsinstitutet inlett med provfiske med några års in-
tervaller i Kakskerta träsk. På basen av det senaste provfisket år 2017 har tillståndet i Kakskerta träsk 
redan uppnått god status.  
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Tillståndet i Kakskerta träsk var ännu under första halvan av 2000-talet dåligt; särskilt urlakningen 
under regniga år orsakade blomning av blågröna alger under sommarsäsongen, medan ett par torra 
år tillfälligt förbättrade sjöns tillstånd när den externa belastningen minskade. Den avgörande fak-
torn var när åkrarna i sjöns avrinningsområde hösten 2007 sattes i "paket" med miljöstödsavtal till 
att börja med över 20 ha, vilket redan nästa sommar syntes i ett bättre tillstånd, och utvecklingen 
har därefter fortsatt i positiv riktning. Arealuttaget har efter det ökats med över 30 hektar i området, 
och man har också i området övergått till direktsådd där marken inte bearbetas. Dessa åtgärder kan 
anses ha haft en betydande inverkan på den avgörande minskningen av sjöns externa belastning, 
och det har inte varit några fler stora massförekomster av blågröna alger sedan dess, utan vattnet i 
träsket Kakskerta har huvudsakligen varit klart under de senaste åren (Junnila, A.). 

Egentliga Finlands vatten och miljö Ab undersökte sjöns tillstånd år 2020: 
Siktdjup, grumlighet och hygieniskt tillstånd 
Vintern 2020 var siktdjupsvärdena små, 0,9 meter vid båda observationsplatserna. På sommaren 
varierade siktdjupet mellan 1,4–2,8 meter. Siktdjupsvärden var som minst i maj och som störst i juli-
augusti. Under de senaste 10 åren har medelsiktdjupet i Kakskerta träsk under sommarperioden 
ökat något på basen av uppgifter från Myllykylä bys observationsplats och grumligheten minskat 
något. Jämfört med de tre tidigare åren var siktdjupet år 2020 dock något mindre och grumli-
ghetsvärdet något större.  
Det hygieniska tillståndet i Kakskerta träsk år 2020 var på basen av proven från Myllykylä bys obser-
vationsplats god i juni och utmärkt under övriga provtagningar. 
Ekologiskt tillstånd 
Kakskerta träsk ekologiska tillstånd bedömdes i tillämpliga delar på basen ett års resultat enligt mil-
jöförvaltningens direktiv. År 2020 visade totalkväve- och a-klorofyllhalten på god, totalfosforhalten 
och växtplanktons totalbiomassa nöjaktig samt de skadliga blågröna algernas andel av växtplank-
tonbiomassan försvarlig ekologisk status (Koivunen, S. & Jantunen, M. 2021). 
 
Taattistenjärvi  
Taattistenjärvi sjö finns i Nådendal, en på tidigare Merimasku kommuns område belägen 54 hektar 
stor grund humussjö, vars största djup är 6,2 meter. Sjön har lidit av rikligt med syrebrist. Taattis-
tenjärvi sjö är den största till arealen av Nådendals 29 sjöar.  
Den hästskoformade 54 hektar stora Taattistenjärvi sjö ligger i Nådendal, i norra delen av Meri-
masku.  Regionalväg 189 går alldeles vid sjöns västra strand och ett bostadsområde finns norr och 
nordost om sjön. Sjöns stränder kantas av en frodig växtlighet, åkrar, skog och sten. Ett litet dike 
rinner från sjön till den närliggande havsstranden. Det finns två små öar i sjön, Taattistensaari och 
Kuusniemenluoto.  

Forskning och restaurering 
Det var ständigt syrebrist och höga näringshalter i sjön på 1960-talet. I prov tagna i sjön år 1969 var 
fosforhalten på 5,5 meters djup 250 μg/l och kvävehalten 2 200 μg/l. På 1970-talet hade den inre 
belastningen av sjön nått en punkt där den upprätthöll eutrofieringsutvecklingen. Aluminiumsulfat 
spreds i sjön år 1990. Under åren 1990–2005 syresattes sjön, men det avslutades när finansieringen 
upphörde. 

För restaurering av sjön har det grundats en skyddsförening, Taattistenjärven suojeluyhdistys ry., 
som har utfört utplantering av asp och lake i sjön (Wikipedia).   

Kirkkojärvi  
Sjön är belägen i Rimito, på ön Otava, sydväst om Rimito kyrkoby. Sjöns areal är 42 hektar, medel- 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kilogramma
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djupet är 2,5 meter och den är i kontakt med Riittiönjärvi sjö. Sjön var under hela 1990-talet svårt 
eutrofierad. Utfallsdiket från Kirkkojärvi leder till Lyhtyjärvi sjö. 
Föreningen Rymättylän Kirkkojärviyhdistys Ry sköter om sjöns restaureringar. www.kirkkojarvi.fi 
Åtgärder och utredningar som gjorts i sjön 
• Bottendjursundersökningar åren 2003 och 2006. 
 
Fiskutplanteringar  
• 2000 gösar år 1998   
• 359 gäddor och 2000 gösar år 2003  
Provfisken  
• år 1996-1999 
• år 2002 
• år 2005 
»» Fiskbeståndet visade sig domineras av abborre. 
• år 2006 
»» Förutom små abborrar syntes i katsorna nu även rikligt med gers. 
»» Provfisken sommaren 2006 bekräftade fiskmängden till ca. 200 kg/ha, när målnivån är ca.  
80 kg/ha. 
Vattenskyddsåtgärder 
Man har försökt nota det övertäta skräpfiskbeståndet i Kirkkojärvi sjö på 90-talet ett flertal gånger.  
Inte heller med fiske med paunett har man fått riktigt goda resultat, och fiske med nät upplevdes 
som arbetsdrygt p.g.a. det stora gersbeståndet. På basen av provfiske med nät uppskattades det 
finnas ca. 500 kg/ha fisk i sjön, och som dominerande arter mört, gers, abborre. 
• Två behandlingar med aluminiumklorid år 2002 
• 18-19.5.2002 spreds 82 ton (70g/m3) aluminiumklorid 
»» braxens lek började snart efter behandlingen och de rörde om i bottensedimentet och satte fos-
forn i omlopp igen, siktdjupet försämrades snabbt och mikroorganismer och växtplankton repade 
sig 
• 8.6.2002 spreds 110 ton (100g/m3) aluminiumklorid 
»» Sjöns pH sjönk under 5, med följd att skräpfisken dog. Doseringen bedömdes utgående från rör 
uppsatta i förväg på bottnet av sjön (diameter 40 cm) med sjövatten och levande fisk. Dessutom 
bedömdes sjövattnets buffertkapacitet på samma sätt som första gången. 
• Med talkoarbete insamlades i huvudsak braxnar, mörtar och gersar 9-13.6.2002 totalt ca. 15 000 
kg. pH återställdes på en månad till 7,4. 
• Behandling av bottensedimentet med Ferrix 3 14.5.2005 
»» Järnhalten i bottensedimentet påverkar dess förmåga att binda fosfor (Pöntinen, O. 2009) 
 
Riiaistenjärvi  
Sjöns särdrag: 
Riiaistenjärvi sjö är belägen i Nådendal på tidigare Rimito kommuns område. På sydostliga sidan av 
sjön finns Rimito centrum. Sjön är 44,7 hektar stor och dess djupaste punkt är ungefär 3,5 meter. 
Riiaistenjärvi är avlång i ostlig-västlig riktning. Kuralanjärvi rinner via ett dike ut i västra ändan av 
sjön och via det även Tiskari, som rinner ut i Kuralanjärvi. Från östra ändan av Riiaistenjärvi går ett 
utfallsdike till viken Kirkkolahti i havet. 
Sjöns stränder är för det mesta skog, men i närheten finns även åkrar och höga klippor. 
Nuläget och skydd: 

http://www.kirkkojarvi.fi/
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Sjön höll på att växa igen i början av 2000-talet, men en minskning av jordbrukdet i området 
ändrade dess situation. 
Under år 2006 gjordes många observationer av blågröna alger i sjön. 
Vårdåtgärder: 
Utredning av djurplanktonarter år 1985. 
Utplantering av 1360 gösar år 2005. 
Utplantering av 1000 gösar och 500 planktonsikar år 2006. 
Fiskar, fåglar och övrig vattennatur: 
I Riiaistenjärvi har som vårdåtgärd utplanterats gös och planktonsik. Till sjön kommer det även ru-
dor från Kuralanjärvi, som utmynnar i Riiaistenjärvi (Järviwiki). 
 
Ylttistenjärvi  
Ylttistenjärvi är en sjö i Nådendal på tidigare Rimito kommuns område, en eutrofierad liten sjö på 
38,1 hektar på ön Otava. Sjöns djup är i medeltal ungefär tre meter, tillrinningsområdet 156 hektar, 
uppskattad volym 1 170 000 m³, inkommande vattenmängd 405 600 m³/år och omsättningstiden 
2,9 år. Sjön har lidit av höga näringshalter och syrebrist.  
Ylttistenjärvi är en avlång sjö i ostlig-västlig riktning och dess utfallsdike rinner mot ost till den när-
belägna Paskanperänjärvi. I sjön finns en tjugo gånger tjugo meter stor ö, Järvikari. Runt sjön finns 
åkrar och bosättning, och på norra sidan några trädgårdslotter. På södra stranden finns en stor gård 
med cirka 5 500 äppelträd. Mer än hälften av sjöns strand är skogbevuxen, men enligt beräkningar 
kommer den största kväve- och fosforbelastningen från åkrar. Det har gjorts observationer av alg- 
och blågrönalgblomningar i Ylttistenjärvi, och man har märkt att sjöns vattenyta sjunkit.  
Sjön har syresatts och det har gjorts vårdfiske åren 1990–1991. 
 
Utplanteringar  
år 1998 1000 gösar och 320 kräftor 
år 1999 1000 gäddor och 1000 gösar 
år 2000 3000 gösar 
år 2001 2000 gösar och 985 kräftor 
år 2002 1000 gäddor, 1485 kräftor och 2000 gösar 
år 2003 1000 gäddor, 2000 gösar och 1000 planktonsikar 
år 2005 1000 gäddor och 2000 gösar 
år 2006 1000 gäddor, 3000 gösar och 1000 planktonsikar 
(Wikipedia) 
 
Luolalanjärvi  
Luolalanjärvi sjö är belägen i Nådendal, en kilometer från centrum mot ost. Sjöns areal är 24 hektar 
och medeldjup 1,6 meter och djupaste punkt 5,3 meter. I sjöns norra del finns ett dike, som har en 
liten damm för reglering av vattennivån. Diket rinner ut i havet till dammarna vid Nådendals Spa. I 
sjöns nordostliga hörn finns sjöns enda ö på ungefär 3 m², samt åkrar mellan vilka det finns ängar. 
Vid sjöns norra strand finns regionalväg 40 som leder till Nådendal. Vid sjöns södra ända finns Nå-
dendals hamn och närmast sjön Åbo regions energiproduktions, Turun Seudun Energiantuotannon, 
Nådendals kraftverk. Luolalanjärvi är ytterst eutrof. 
 
Nuläge och skydd 
Vattennivån i Luolalanjärvi sjö har reglerats allt sedan år 1953. 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kuutiometri
https://fi.wikipedia.org/wiki/Siika
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Sjön är eutrofierad, vilket främst beror på sjön egen interna belastning. Bottensedimentet i sjön är 
syrefri gyttja och olika lager av lergyttja.  
Sjöns tillstånd, vattenkvalitet och organismer har utretts åren 1996-1997 och växtlighet samt fågelliv 
åren 2003-2004. I Luolalanjärvi har det även på 1990-talet och början av 2000-talet gjorts försök 
med gipsbehandling av sedimenten. Som försöksområde för forskning visade sig Luolalanjärvi vara 
en utmärkt plats, men den är en för grund, överallt och jämnt eutrofierad sjö, för att kunna förbätt-
ras med gipsbehandling. Inte heller muddring och syresättning är goda alternativ. Genom att 
avlägsna vattenväxterna och fisken kunde man möjligen förbättra sjöns tillstånd. 
 
Fiskar, fåglar och övrig vattennatur 
Enligt fågelinventeringen som gjordes år 2003 häckade 26 arter och 85 par i sjön och dess stran-
dområden, av vilka de viktigaste är svarthakedopping och buskskvätta. Sjön har en stor betydelse 
under flyttningstiden som samlings- och födoplats för fåglar. I Luolalanjärvi finns ett rikligt bestånd 
av fjädermyggor, tack vare vilka det samlas hundratals fisk- och silvertärnor samt svalor vid sjön. 
Under höstflyttningen är Luolalanjärvi en av Egentliga Finlands betydelsefullaste samlingsplatser för 
salskrake och brunand. I sjön har även påträffats rariteter, bland annat amerikansk kopparand och 
kamskrake. 
I provfisken gjorda åren 1996-1997 utgjorde mörten 90 procent av fångsten. Man fångade även 
abborre, gädda, småspigg och ruda i sjön. År 2005 utplanterades i sjön ungefär 2 000 ensomriga 
gösar för att minska på mängden skräpfisk och för att höja rekreationsvärdet. 
Vintern 2003 uppstod en kraftig syrebrist i Luolalanjärvi, vilket ledde till att en betydande mängd 
fisk dog i sjön. 
 
År 2020 grundade lokala aktivister Pro Luolalanjärvi rf, vars syfte är att befrämja sjöns och dess 
omgivnings renhet och välmående samt medvetenheten om deras tillstånd. 
 
För att uppnå sitt syfte ska föreningen 
 
a. kartera sjöns externa belastning och försöka stoppa den 
b. utreda delägarna runt sjön och ägarna av vattenrättigheter  
c. katalogisera växtligheten i sjön och dess omgivning 
d. undersöka bottensedimentets tillstånd 
e. sammanfatta sjöns och fiskbeståndets tillstånd på ett lättfattligt språk 
f. registrera hot och möjligheter som riktas mot sjön och dess tillstånd 
g. uppgöra projektplaner för olika restaureringsskeden 
h. informera om projektplanens skeden och förverkligande och vid behov förhandla om dessa med 
samarbetskumpanerna 
i. ansöka om projektfinansiering 
j. utföra talkoarbete enligt tillstånd 
k. följa upp sjöns och dess omgivnings tillstånd och reagera på dess utveckling 
 
Pro Luolalanjärvi -föreningen har en plan för undersökning och restaurering av sjön fram till år 
2029. Målsättningar är bl.a. 
- vårdfiske  
- förädling av fiskbeståndet genom utplanteringar 
- restaurering av utfallsdiket till havet och utveckling av lekområdena och upprätthållande av dem 
båda 
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- muddringar lokalt; södra ändan, och området kring västra fågeltornet, med sikte på en simstrand 
framöver 
- avlägsnande av dammen 
- fortsatt övervakning av sjö- och dikesvattnen 
 
Merijärvi  
Merijärvi är en liten 22,8 hektar stor sjö på gränsen mellan Masko och Nådendal, i Askainen. Sjöns 
största djup är ungefär 4 meter, tillrinningsområdet 173,5 hektar, uppskattade volym 540 000 m³, 
tillrinnande vattenmängd 451 100 m³/år och omloppstiden 1,2 år.  
I sjöns södra, sydvästra och norra del finns åkrar, i östra och västra delarna bergiga skogar och myrar. 
Det finns några hus vid sjöns strand. Utfallsdiket från sjön rinner genom åkrar mot syd till Raudus-
tenselkä fjärd i havet. Eftersom det finns myrar i närheten som tömmer sitt vatten i sjön, är det 
troligen på grund av dem så, att det observerats luktproblem i sjön och sannolikt en försämring av 
siktdjupet orsakat av humusämnen. Förbindelseväg 1930, eller Velkuavägen, löper efter sjöns västra 
sida.  
Sjöns utfallsdike rensades år 2000, så att vattenytan skulle hållas på normalnivå och vattenutbytet 
skulle vara större. En del av diket rasade dock och vattenytans nivå förblev hög (Wikipedia). 
 
Myllyjärvi  
Myllyjärvi sjö är belägen i Vemo kommun, från kyrkobyn något mot syd. Det är en 22 hektar stor 
och 2 m djup sjö. I sjön finns även en liten ö. I dess tillrinningsområde finns jordbruk speciellt på 
den västra sidan. Den västra sidan av sjön har blivit sumpig. Det finns även skog och lite vägar och 
bosättning runt sjön. Sjön är i förbindelse med Niini- och Kirkkojärvi sjöar (Pöntinen, O. 2009). 
 
Leikkistenjärvi 
Information om sjöns vattenkvalitet finns från tidigare år. 
1973 Vattenkvalitetsmätning 
1975 Vattenkvalitetsmätning 
1991 Vattenkvalitetsmätning 
1994 Vattenkvalitetsmätning  
2010 Uppföljning av vattenkvaliteten i Nådendal Rimito –delrapport från resultaten år 2010. Jo-
kioja ingår.  
2011 Uppföljning av vattenkvaliteten i rinnande vatten i Nådendal – resultaten 2011. Jokioja ingår.  
2011 Mätning av vattenflöde, belastning av fasta ämnen och näringsämnen i rinnande vatten med  
mätinstrument med kontinuerlig drift. Jokioja ingår. 
2012 Nuikonlahti-Rimito, förslaget till plan för vattenskyddsåtgärder i tillrinningsområdet (Niini-
korpi, A. 2013) 
 
Vattnets temperatur var ungefär 25 ºC i Leikkistenjärvi. Vattnet var tydligt grumligare och mera 
eutroft än i Nuikonlahti. Enligt klassificeringen av sjöarnas eutrofieringsnivå var vattnet mycket 
frodigt (P>80 μg/l, klorofyll>60 μg/l) (Räisänen, R. 2018). 
 
Paskaperänjärvi 
Paskaperänjärvi sjö finns i Nådendal, på tidigare Rimito kommuns område, en liten 12,3 hektar stor 
sjö på ön Otava.  
Sjön Paskaperänjärvi, som är som mest tre meter djup, är avlång i östlig-västlig riktning. Ylttistenjärvi 
tömmer sitt vatten via utfallsdiket i sjöns västra ända, och från östra ändan via utfallsdiket till 

https://fi.wikipedia.org/wiki/Hehtaari
https://fi.wikipedia.org/wiki/Kuutiometri
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Nuikonlahti i havet. Sjön är sannolikt mycket känslig för att eutrofieras. Åkrar och skog och några 
hus finns vid sjöns strand. Regionalväg 189 löper utmed sjöns östra ända. 
 
Västra Finlands vatten och miljö Ab tog 25.8.2016 vattenprov från Paskaperäjärvi på uppdrag av 
Nuikonlahti skyddsförening rf. Provet togs från en vägtrumma med skopa, eftersom vattenområdet 
framför bryggan hade växt igen. Enligt fältobservationerna var vattnet klart och siktdjupet ända till 
bottnet (0,8 m). Det gick inte att observera något flöde i Luusua och inte några skillnader i vatteny-
tans höjdnivå mellan Paskaperänjärvi och Nuikonlahti. Vattentemperaturen i Paskaperänjärvi var 
17,4 ºC. På basen av värdet för elledningsförmåga, som beskriver vattnets salthalt, var vattnet klart 
brackvatten. Salthalten var i samma storleksordning som vid observationsplats 2NL 4.8.2016 i 
Nuikonlahti. Totalkvävehalten i Paskaperänjärvi var något högre än i Nuikonlahti i början av augusti. 
Totalfosforhalten var i samma storleksklass som i Nuikonlahti och visade på frodighet. På basen av 
Enterokockernas och E. coli –bakteriernas mängder var vattnets hygienska tillstånd närmast gott 
(Koivunen, S. 2016). 
 
Uppgifterna om sjöarna i Airisto-Velkua fiskeriområde är till många delar föråldrade, bristfälliga och 
spridda. Man försöker få finansiering för ett projekt, där informationen sammanställs och åtgärds-
planer föreslås för att vid behov förbättra sjöarnas tillstånd 
Vid behov får vatten- och markägarna hjälp med att grunda vård-/skyddsföreningar för sjöarna. 
 
Målsättningar för sjöområdena  
En bredare ekonomisk användning av sjöarna är utmanande eller osannolik på grund av deras lilla 
storlek och grundhet. I vilket fall som helst skulle sjöarna kunna stödja fler verksamheter såsom 
den vårlekande fiskens lek, småskaligt fritidsfiske och biologisk mångfald. Information om 
kräftbestånden (flod- och signalkräfta) och deras utbredning i fiskeriområdets sjöar borde utredas. 
Om det i praktiken är möjligt, kunde sjöar restaureras och förbindas med havet för att möjliggöra 
fisklek i sjöarna. Med tillståndssystem i samarbete med vattenägarna försöker man utveckla det 
småskaliga fritidsfisket.  
 
Åtgärder och uppföljning  
Information hittas inte eller finns knappt att fås för största delen av fiskeriområdets sjöar. Av 
denna orsak borde kartläggningar göras om t.ex. områdets fisk- och (flod)kräftbestånd, vilket 
skulle stöda den nationella kräftstrategin. Samtidigt kunde man i sjöarna kartlägga övriga djur- och 
växtarter för att bestämma betydelsen av deras förekomst i vatten för områdets biologiska mång-
fald, av vilka det just heller inte finns information i dagens läge. En del av sjöarna har tidigare varit 
i förbindelse med havet och kunde genom restaureringsåtgärder fungera som lekområden för fis-
ken. Till dessa vårdåtgärder skulle höra avlägsnandet av fysiska hinder om det är möjligt samt gall-
ring av sjöns växtlighet. 
 
Fiskeriekonomiskt betydelsefulla å- och sjöområden samt områden som lämpar sig väl för kom-
mersiellt fiske och fisketurism. 
Områdets sjöar och åar lämpar sig inte för kommersiellt fiske eller fisketurism på grund av sin stor-
lek och strandbosättning. Sjöarna kan dock ha betydelse för den biologiska mångfalden, för vissa 
fiskarter som lekområden samt som platser för småskaligt fritidsfiske. Fiskeriområdets gränser går 
några kilometer uppströms från åmynningen och dessa har betydelse som fortplantningsrutter för 
fisk som leker i rinnande vatten.  
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2.1 Skyddsplan för flodkräftan och bekämpning av signalkräftan  
Den nationella kräftstrategin förutsätter, att det uppgörs en skyddsplan för flodkräftan i vård- och 
skötselplanen. Den nationella kräftstrategin innehåller regionvisa åtgärdsplaner, av vilka Skär-
gårdshavet hör till ett skyddsområde där bestånden av flodkräfta ska stärkas. I Finland har flodkräf-
tan minskat på 2000-talet och arten är för närvarande starkt hotad enligt den nyaste klassificeringen 
av hotade arter (Miljöministeriet & Finlands miljöcentral 2019). Med skyddsplanen strävar man att 
stärka bestånden av flodkräfta och samtidigt bekämpa signalkräftan, som klassificeras som en inva-
siv art.  
För närvarande finns det ingen heltäckande information om var det i fiskeriområdets sjöar finns 
flod- och signalkräftor. Det vore därför skäl att kartlägga förekomsten av flod- och signalkräftor, så 
att man känner till i vilka områden dessa arter förekommer och sjöarna där man borde skrida till 
åtgärder för att säkra bestånden av flodkräfta.  
Man kan till exempel återinföra flodkräftor i sjöar där de har förekommit tidigare men med tiden 
försvunnit. Lokalkännedom om sjöarna är viktig, så att man vet var flodkräftor har hittats tidigare 
år. För att stärka lokala bestånd kan man även introducera flodkräftor i sjöar, där de inte har före-
kommit tidigare, vilket enligt lagen om fiske 74 § kräver tillstånd av NTM-centralen. Introduceringar 
kunde i dessa fall göras i sjöar, som är belägna möjligast långt från sjöar med signalkräfta, vilket 
minimerar risken för spridning av kräftpest.  
Vid säkrandet av bestånden av flodkräfta betonas bekämpningen av signalkräftan och dess sprid-
ning. Kräftpesten kan spridas på många sätt till andra vatten. Med information förebyggs olagliga 
utplanteringar av signalkräfta liksom spridning av kräftpest via kräftmjärdar eller övriga föremål som 
inte rengjorts. Kräftpesten kan också spridas med vilda djur och jakten på mink och övriga främ-
mande arter kan därmed minska spridningen av kräftpest.  
Vattenägarna bär även ett ansvar för att hindra spridningen av signalkräftan, t.ex. 4 § i lagen om 
främmande arter förutsätter att vattenägarna eliminerar nya förekomster av signalkräfta, innan de 
hinner stabilisera beståndet eller sprids till nya områden.  
Med dagens resurser är de möjligt att avlägsna signalkräftan endast från mindre sjöar och vatten. 
När det gäller större sjöar borde man minska bestånden av signalkräfta så mycket som möjligt. Fis-
keriområdet följer upp övriga åtgärder för att begränsa spridningen av bestånden av signalkräfta, 
som omnämns i den nationella kräftstrategin.  
Den nationella kräftstrategin beskriver även lämpliga regleringsåtgärder för att säkra bestånden av 

flodkräfta, sjöarnas gynnsamma egenskaper och förhållanden för introducering av flodkräftan, osv., 

som tillämpas i fiskeriområdet. Bestånden av flodkräfta följs upp regelbundet i sjöar där arten före-

kommer eller har introducerats. Vid behov görs utplanteringar i sjöar där bestånden kraftigt har 

minskat.  

 

3 Plan för organisering av fiskeövervakningen  
Övervakningens målsättning, stadgar och bestämmelser som övervakas 
Målsättningen med fiskeövervakningen är att säkra fiskets laglighet och att tillstånden är i skick, dvs. 
en sådan situation eftersträvas, där alla fiskare följer regler och bestämmelser gällande fisket. Över-
vakningen bör även vara opartisk och tillräckligt öppen, så att man på fältet upplever att övervak-
ningen utförs opartiskt och heltäckande mot alla fiskargrupper. På så sätt har fiskare och ägare av 
vattenområden en god gemensam motivation att förbinda sig att följa regler och bestämmelser och 
att utveckla fisket i området. 
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Målet för fiskeövervakningen är stadgandena i lagen och förordningen om fiske, de regionala fis-
kebestämmelser som NTM-centralen fastställt samt lokala, regionala och nationella fiskelov och 
möjliga lokala bestämmelser. Vid övervakningen är det skäl att även fästa uppmärksamhet vid en 
sakenlig hantering av fångsten.  
 

Tyngdpunktsområden för övervakningen under den kommande planeringsperioden 
Gösen är en central art i området och dess minimimått höjdes år 2016. Särskild uppmärksamhet 
fästs vid information om beslutet och att minimimåttet för gös efterföljs. Generellt är övervaknin-
gens tyngdpunkt för fisket i områden, där det finns mest fiskare och fiske eller i vattenområden nära 
Åbo och Nådendal, i Virmo och Velkua. 

Med tanke på målsättningarna gällande gösbestånden är det viktigt, att även nätens knutavstånd 
granskas regelbundet. I praktiken är det dock omöjligt för övervakaren att veta, ifall det är fråga om 
ett gös- eller abborrnät. 

Noggrannare detaljer om övervakningens genomförande och tyngdpunkter planeras årligen och 
presenteras i verksamhetsplanen. 

 

Övervakningens resurser 
Airisto-Velkua fiskeriområde hade i juni 2021 fem bemyndigade övervakare, av vilka fiskeriområ-

dets verksamhetsledare är koordinernade ansvarig övervakare.  

Koordinatorns roll för styrning av övervakningen är viktig. Skriftliga övervakningsavtal görs med 
fiskeriområdets övervakare, där man kommer överens om verksamhetssätt, rapportering, utrust-
ning som används, försäkringsskydd och ansvarsfördelning.  
 
En effektiv fiskeövervakning skulle kräva minst en heltidsanställd fiskeövervakare till området. Fis-
keriområdets ekonomiska resurser är helt otillräckliga för att bygga upp ett heltäckande fiskeöver-
vakningsnät. Målet är att öka antalet övervakare till tio.  
 
De allmänna behörighetskraven för en fiskeövervakare är rättshandlingsförmåga, ärlighet, pålit-
lighet och allmän lämplighet för uppgiften. Ifall en person som är intresserad av fiskeövervaka-
ruppgifter har en negativ inställning till något fiskesätt eller någon fiskargrupp, finns det inte 
förutsättningar att erhålla ett övervakningsbemyndigande.   

 

Uppföljning av övervakningen och dess effektivitet 
Förverkligandet av fiskeövervakningen följs upp via fiskeövervakarnas rapportering. Rapporteringen 
som fiskeriområdet och fiskeövervakaren kommit överens om sinsemellan ersätter dock inte de 
lagstadgade skyldigheterna fiskeövervakaren har, händelsemeddelanden som ska ges till NTM-cent-
ralen.  
 

Åtminstone följande saker ska framgå ur fiskeövervakarnas rapportering:  
Övervakningstimmar  
Antal under övervakningen granskade fiskare/redskap  
Antal som fiskat olovligt 
Antal misstänkta förseelser 
Antal givna anmärkningar 
Antal begäran om undersökning 
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Angående de som fiskat olovligt, specificeras vilket tillstånd som har saknats eller om det är fråga 

om brott mot tillståndsvillkoren. Fiskeförseelserna specificeras i följande kategorier: brott mot 

fredningstid eller fångststorlek, förseelse gällande bestämmelserna om utrustning och redskap, 

utmärkning av redskap eller annan förseelse.  

Utvecklingsåtgärder för övervakningen 

Öka samarbetet mellan ägarna och övervakarna inom avtalsområden gällande hanteringen av för-
seelser som upptäcks i samband med övervakningen. Ägarna bör på förhand fatta beslut om hur 
fiskeövervakaren bör agera, om det förekommer olovligt fiske i området (annat än underlåtenhet 
att betala fiskevårdsavgiften). Otillåtet fiske är ett målsägarbrott, och målsägaren är vattenområ-
dets ägare eller ofta delägarlaget. Fiskeövervakaren bör veta om ägaren regelbundet vill lämna in 
en begäran om åtal för förseelser eller om delägarlaget vill anmäla till polisen först efter upprepade 
förseelser. I denna fråga finns det orsak för ägaren (vanligtvis delägarlagets möte) att fatta ett tydligt 
mötesbeslut som direktiv, som sänds till fiskeriområdet som instruerar övervakarna. Att sända bes-
lutet för kännedom till fiskeriområdet tas framöver rutinmässigt med redan i avtalen som uppgörs 
med ägarna av vattenområden.  
 

Delvis rörande ovanstående bör övervakarna få tydliga instruktioner om hur de ska agera i alla över-
vakningssituationer när förseelser upptäcks eller misstänks. Instruktionerna gör övervakarnas 
verksamhet smidigare och övervakningen får en enhetlig praxis. I instruktionerna uppgjorda av fis-
keriområdets styrelse bör det till exempel instrueras för vilka förseelser enbart en anmärkning vore 
en tillräcklig åtgärd.  

Samarbete med övriga aktörer och områden 
Förutom fiskeriområdets övervakare utförs fiskeövervakning även av sjöbevakningen, polisen och 
NTM-centralen, som närmast granskar att fritidsfiskarna löst fiskevårdsavgiften samt utmärkningen 
av stående och fasta redskap. Av dessa är det möjligt att vid behov få tjänstehjälp till exempel vid 
avlägsnandet av olagliga fångstredskap.  
  
I ärenden rörande övervakning är det skäl att samarbeta med grannfiskeriområden. Övervakarnas 

bemyndigande bör ordnas så, att fiskeriområdets gränser inte utgör en problematisk och konst-

gjord gräns ur övervakningens synvinkel.  

 

4 Beaktande av vandringsfiskar, hotade fiskbestånd och den biologiska 

mångfalden i samband med åtgärder 
V-S meritaimen – Turun seudun virtavesien kunnostustarvekartoitus -projektet utredde 2011 örin-

gens förekomst i Virmo , Aura-, Hirvi-, och Laajoki åar.   

Faktorer som betydligt begränsar öringens fortplantning är åarnas låga minimiflöden, van-

dringshinder i åfårorna och ställvis dålig vattenkvalitet. I alla åars strömplatser finns det behov av 

restaurering, särskilt finns det få grusbäddar lämpliga som fortplantningsplatser för öringen (Koski 

T., et al. 2013). 

Kungsbäcken är ett litet strömvattendrag i Åbo och Reso städers område. Vattendraget består av 

två större fåror, Kungsbäcken och Kovasoja. Ytterligare rinner mindre bäckar ut i dessa. 
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Kungsbäcken utmynnar i havet i Pohjoissalmi, nära Runsala bro utanför Marjaniemi i Runsala. Va-

lonia, Egentliga Finlands kommuners gemensamma sakkunnigorganisation för hållbar utveckling, 

har uppgjort en utredning över fiskeriekonomiskt restaureringsbehov för Kungsbäckens vatten-

drag och även genomfört bäckrestaureringar. Avsikten med restaureringarna är att göra fortplant-

nings- och yngelområden för öring som lever i vattendraget. Det har under några års tid gjorts 

introduktionsutplanteringar av öring i vattendraget, och naturlig fortplantning av öring har redan 

noterats.  

I strömvatten som utmynnar i Skärgårdshavet genomförs skydds- och introduktionsåtgärder för 

öringen i huvudsak i Saloregionen.  

 

  
Figur 32. Strömvatten som livsmiljö för öring i Egentliga Finland (källa: Janne Tolonens föredrag på 
Havsöring -seminariet 4.2.2016 i Pargas) 
 
I havsområdet skyddas öringbestånden enligt bestämmelserna gällande åmynningars lagstadgade 
fiskeförbudsområden och fiskleder. Dessutom är öring och lax fredade enligt 1 § förordningen om 
fiske i åar och bäckar 1.9. - 30.11. och sik i åar och bäckar som utmynnar i havet under samma tid.  

Förbudet att använda lakpilk med krokar som fastnar på fiskens utsida från början av år 2016 mins-
kar för sin del fisketrycket på lake under lektid. Utplanteringar gjorda med nysskläckta lakyngel 
kunde förbättra lakbeståndets tillstånd i området. Utplanteringsbeståndets lämplighet beaktas även 
vid utplantering av andra arter.  
Utplanteringsplanen styr till att vid utplanteringarna använda bestånd från närområdet, vilka har 

anpassat sig till områdets förhållanden (se kapitel 1.4.3) 
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5 Beaktande av signalkräftan och övriga främmande arter i samband med 

åtgärder 
I området förekommer såväl signalkräfta som flodkräfta. Med hjälp av information försöker man 
hindra olovlig spridning av signalkräfta. Man försöker introducera flodkräftan på platser lämpliga 
för den. Åtgärderna är i enlighet med den nationella kräftstrategin. Ullhandskrabbor fås regelbundet 
som bifångst i nätfiske i havet.  Arten är känd som bärare av kräftpest och är därför ett hot för 
flodkräftor. Individer som fås som fångst ska avlägsnas från vattendraget, speciellt om ullhandsk-
rabbor påträffas i åmynningar eller i sötvatten.  

 

Vitfingrad brackvattenskrabba har ökat kraftigt och kan med sin näringskonkurrens påverka de 
ursprungliga arterna. Artens inverkan i Finlands vattenområde är inte tillräckligt känt ännu.  

Svartmunnad smörbult och silverruda har spridit sig till Airisto-Velkua fiskeriområdes havsområde, 
och det är i praktiken omöjligt att mera kunna avlägsna dem från området. Såväl svartmunnad smör-
bult som silverrudan är effektiva att föröka sig och kan med sin närings- och livsmiljökonkurrens 
störa våra ursprungliga fiskar. I södra Östersjön är svartmunnad smörbult ställvis även en fångstbar 
art för fisket. Ifall stora individer blir mer allmänna även vid Finlands kust, bör man överväga att 
befrämja artens användning som matfisk.  
 

6 Förslag till fördelning av den andel av de influtna fiskevårdsavgifterna 

som ska användas för ägarersättningar  
Fiskeriområdet fördelar ägarersättningarna med hjälp av Kalpa (Fiskeriområdenas elektroniska 
tjänster). Till tjänsten hör områdets karta och uppgifter om vattenfastigheterna och deras ägare. 
För fiskeriområdet är systemet kostnadsfritt, och verksamhetsledaren har användningsrätten.  

Ersättning delas till vattenägare på basen av de avgiftsbelagda allmänna fiskerättigheterna i fiske-
vattnen och på fiskeguideverksamheten. Som allmänna fiskerättigheter avses spinnfiske; kastfiske 
eller trollingfiske med ett spö och en lina. Fiskeriområdet fastställer fördelningen av ersätt-
ningsmedlen årligen på stämman. Fördelningsnyckeln gäller ersättningar som samlats in under fö-
regående år och som NTM-centralen fattar beslut om innevarande år. Fördelningen sker i enlighet 
med ägoförhållanden den sista december föregående år och fiskebegränsningarna för föregående 
år. 

 

Vid fördelningen av ägarersättningar används en hektarbaserad jämn fördelning exklusive fiskeför-
budsområdena. 
 
Fiskeriområdets stämma har rekommenderat, att de som får ersättning inte skulle kräva returne-
ring av pengarna till sig själva, utan dessa skulle stanna i fiskeriområdet för att komplettera den 
allmännyttiga verksamheten såsom utplantering av fiskyngel, vård av fiskevattnen, fiskeövervak-
ning och allmän fiskeriekonomisk intressebevakning. 
 

7 Regional intressebevakning 
Eutrofieringen orsakar problem för fiskbestånden och fisket speciellt på havsområdet. Fiskeriområ-
det kan inte med egna åtgärder påverka mängden näringsbelastning som kommer till området. Det 
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är dock viktigt att fiskeriområdet för fram sin syn och försöker påverka t.ex. via utlåtanden i projekt, 
som påverkar miljön och som planeras till området. Fiskeriområdet deltar även i samarbetsgruppens 
arbete för Egentliga Finlands och Satakundas vatten- och havsvård. Dessutom deltar man i den re-
gionala skarvarbetsgruppens arbete. 
Fiskeriekonomiska samkontrollundersökningar för avloppsvattenbelastare utanför Åbo täcker en 
del av fiskeriområdets vattenområde. Nästa rapport fås i början av planeringsperioden. 
 

8 Kommunikationsplan 
Målsättning med kommunikationen 
Kommunikationen är i en nyckelställning i en effektiv fiskeriområdesverksamhet. Med en effektiv 
intern kommunikation håller man fiskeriområdets styrelse och fiskeövervakarna ajour i ärenden 
som berör fiskeriområdet. Extern kommunikation ökar fiskeriområdets synlighet och ger en bild av 
en trovärdig verksamhet.  
Målsättningen är att kommunikationen, som rör fiskeriområdets verksamhet, fungerar effektivt och 
stöder dialogen mellan olika intressegrupper och uppnåendet av mål och delmål.  
Kommunikationen är alltid tvåväga. Därför är det även viktigt, att vattenägarna håller fiskeriområdet 
ajour bl.a. med sina kontaktuppgifter, tillståndsförsäljningen, sina fiskebestämmelser, restaurerin-
gar, egna fiskeövervakare och övriga beslut.  
Efter att vård- och skötselplanen godkännts publiceras planen på fiskeriområdets webbsidor och 
sänds via e-post till de ägare, kommersiella fiskare och fiskeguider samt representanter för fritidsfis-
kare, som fiskeriområdet har kontaktuppgifter till. Ett pressmeddelande om vård- och skötselplanen 
uppgörs även för lokal media.  
Till fiskeriområdets kommunikationsstrategi görs ett skilt kapitel om fiskeriområdets kriskommuni-
kation och dess ansvarsområden. I kapitlet om kriskommunikation granskas tillståndet för områdets 
havsområde, hot mot fiske och fiskbestånd och förberedelser för dessa.  
 

Kommunikationens ansvarsfördelning 
Fiskeriområdets styrelse och verksamhetsledare har huvudansvaret för kommunikationen.  
En kommunikationsansvarig utses för fiskeriområdet att svara för planeringen och förverkligandet 
av kommunikationen. Personen bör vara väl insatt i fiskeriområdets verksamhet. Ifall ingen skild 
kommunikationsansvarig utses, fungerar verksamhetsledaren tillsammans med styrelsens ordfö-
rande som kommunikationsansvariga.  
Den långsiktiga målsättningen är att bygga en öppen kommunikationskultur i fiskeriområdet. Det 
innebär, att även styrelsemedlemmarna i fiskeriområdet deltar i kommunikationen fastän hu-
vudansvaret ligger på en person.  
 

Kommunikationsstrategi och årsklocka 
Kommunikationsansvarig/verksamhetsledaren uppgör tillsammans med styrelsen en kommunikati-
onsstrategi för att styra områdets kommunikation. Strategin förverkligas med en årlig kommunika-
tionsplan (årsklocka). Årsklockan är en del av fiskeriområdets verksamhetsplan. I årsklockan 
antecknas kommunikationstidtabellen och uppföljningen av kommunikationen samt överenskoms 
om ansvarsfördelningen och kommunikationskanalerna.  

 

Intern kommunikation 
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I den interna kommunikationen behandlas bl.a. förvaltningsärenden. Viktiga målgrupper för den 
interna kommunikationen är styrelsen, fiskeövervakarna och övriga funktionärer. Fiskeriområdets 
verksamhetsledare, kommunikationsansvariga och koordinatorn för fiskeövervakningen ansvarar 
för den interna kommunikationen.  
Kanaler för den interna kommunikationen är bl.a. direkt personlig kontakt, e-post, snabbmeddelan-
detjänst och möten.  

 

Extern kommunikation 
Den externa kommunikationen fokuserar till exempel på fiskestadgar, fisketillståndsfrågor, informa-
tion om fiskemöjligheter och beslut tagna av fiskeriområdet. Målgrupper för den externa kommu-
nikationen är bl.a. delägarlagen och övriga ägare av vattenområden, grannfiskeriområden, fiskare, 
kommuner och städer, organisationer, massmedia och myndigheter. Ansvaret för den externa kom-
munikationen har kommunikationsansvariga/verksamhetsledaren.  
Kanaler för den externa kommunikationen är bl.a. fiskeriområdets webbsidor (och övriga möjliga 
webbsidor), pressmeddelanden, sociala medier, skolningstillfällen, broschyrer, annonser i stugrela-
terade tidskrifter, erbjudande av berättelser till lokalmedia och kommunernas meddelandebrev.  
För att fiskeriområdet ska hållas ajour med aktuella ärenden i sitt område, bör verksamhetsledaren 
försäkra sig om att fiskeriområdet finns på kommunernas, regionförvaltningsverkets (AVI), NTM-
centralens, vattenskyddsföreningarnas m.fl. sändlistor.  
 

Kommunikationsåtgärder och redskap 
Med kommunikationen berättas om:  
* Fiskeriområdets verksamhet allmänt 
* Ikraftvarande lokala regleringar 
* Fiskeövervakningen 
* Ägarersättningar som fördelas bland ägarna 
* Fiskemöjligheterna 
* Lokala tillstånd och deras försäljning 
* Ikraftvarande fiskestadgar 
 
Fiskeriområdets huvudsakliga kanal för kommunikationen är dess egna webbsidor. Målsättningen 
är, att fiskeriområdet samarbetar med Skärgårdshavets och Bottenhavets övriga fiskeriområden 
kring uppgörandet av webbsidor. Det är även möjligt att öppna gemensamma webbsidor. Detta 
skulle sänka på kostnaderna och även betjäna områdets fiskare bättre, när informationen kunde 
hittas på ett ställe. Uppgörandet av webbsidor görs som köptjänst, men fiskeriområdet sköter om 
uppdateringen av sidorna.  
Fiskeriområdet har egna Facebook -sidor och ett Instagram -konto öppnas i början av planeringspe-
rioden. Vid behov tas nya sociala mediers plattformer i bruk.  

 

Uppföljning av kommunikationen 
Årsklockan innehåller uppföljning av kommunikationen och ett sammandrag över kommunikatio-
nen presenteras i fiskeriområdets verksamhetsberättelse. Webbsidornas popularitet följs upp med 
olika analysverktyg och även användningen av sociala mediers kanaler är möjligt att följa upp med 
verktyg som är inbyggda i dem. Uppföljning av kommunikationen ger information om hur kommu-
nikationen fungerar, eventuella problemområden, utvecklingspunkter och behovet av kommunika-
tion följande år.  
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9 Verkställande av nyttjande- och vårdplanen 
 

 

UPPGIFT Tidtabell Ansvariga Samarbetsparter 

FISKBESTÅNDEN    
Verkställande av fiskeregleringsåtgärder, 
ansökningar till NTM-centralen 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Alla fiskeriområden i Skärgårdshavet 

       

Information om fiskeregleringsåtgärder och 
vid behov utmärkning i fält 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

  

       

Kartläggning av restaureringsbehov för 
havsvikar, flador och glosjöar 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Valonia 

       

Kartläggning och grundande av gäddvåt-
marker. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Fritidsfiskeföreningar och vattenområdens  
ägare 

       

Utreds behovet och möjligheterna att göra 
en separat utredning 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Naturresursinstitutet Luke, Livia 

(effekterna av restaureringsåtgärderna).       

Behovet av fiskets reglering bedöms  
2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Alla fiskeriområden, fiskargrupper, NTM 

       

Utreds möjligheterna att använda fiske-
guidernas fångstdata som verktyg för att lo-
kalt styra gäddfisket  

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Fiskeguiderna 

    

Utplanteringsverksamhet enligt vård- och 
skötselplanen 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

NTM, spinnfiskare, vattenområdens ägare 

FISKE       

En kartpresentation uppgörs över placerin-
gen av stående redskap i det kommersiella 
fisket.  

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Kommersiella fiskarna 

Uppdateras aktivt.       

En kartpresentation uppgörs över placerin-
gen av traditionella notvarp och ryssjeplat-
ser. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Kommersiella fiskarna, 

     Vattenområdens ägare 

Utredning av nuläget gällande utrust-
ningsnivån i fiskehamnar och landningsplat-
ser 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Kommersiella fiskarna 

       

Uppdatering av samlovsområden. 
2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Vattenområdens ägare 

Pohjakylä bys tillståndsförsäljning på nätet.       
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Fiskeevenemang för fritidsfiskarna 
2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Fritidsfiskeföreningarna 

t.ex. Airisto-Velkuas gäddtävling.       

Båtramper och parkeringsplatser på fiske-
riområdets webbsidor 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

  

       

Grundande av fritidsfiskarnas fångstdata-
system. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Fritidsfiskeföreningarna 

       

Utredning av behovet av metplatser i åarna. 
Undantagstillstånd vid behov. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Fritidsfiskeföreningarna, NTM 

       

Utredning av signalkräfts-/flodkräftstills-
tåndet 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Livia, vattenområdens ägare 

SÄLAR OCH SKARVAR       

Befrämjande av samarbetet mellan säljä-
garna och vattenområdens ägare. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Jägarna, vattenområdens ägare 

       

Ansöks om undantagstillstånd för att för-
hindra skarvarnas häckning. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Vattenområdens ägare,  

      alla fiskargrupper 

Ansöks om undantagstillstånd för att 
avlägsna skarvarna i närheten av redskap. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Jägarna, vattenområdens ägare 

       

SAMARBETE       

Utredning av efterfrågan i anslutning till 
samlovsområden. 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Fritidsfiskeföreningarna 

Utreds ägarnas intresse att grunda samlov-
sområden / att utvidga dem 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

Vattenområdens ägare 

       

Delägarlagen uppmuntras / hjälps att ordna 
möten, var man utreder möjligheterna till 
aktivering / nyttan 

2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

  

       

INFORMATION       

Fiskeriområdets webbsidor 
2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

  

Sociala medier 
2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

  

e-post till vattenägarna och -användarna 
2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

  

Kontakter till massmedia 
2022 - 
2032 

Fiskeriområ-
det 

  

 

Att observera är, att nästan alla åtgärder som nämnts ovan kräver projektfinansiering och per-

sonella tilläggsresurser. 
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10 Utvärdering av planens effekter och dess uppdatering 
Effekten av vård- och skötselplanen utvärderas på basen av förverkligandet av de i planen uppsatta 
målen för fisket och fiskbestånden. Förverkligandet av målen utvärderas i två delar så, att resultaten 
från den första utvärderingsomgången finns till handa på årsmötet 2026 och resultaten från den 
andra utvärderingsomgången på årsmötet 2031. Verksamhetsledaren gör sammandrag av utvärde-
ringarna och presenterar resultaten av dem och eventuella efterföljande åtgärder, som ska vidtas, 
förutom på årsmöten även i ifrågavarande års årsberättelser. I detta kapitel presenteras endast ut-
värderingarna av effekterna för havsområdet, texten om insjöområden kompletteras senare. 

Målet för de centrala fiskbeståndens status (delmål 1) utvärderas åtminstone ännu i den första ut-
värderingen på basen av de kommersiella fiskarnas fångster i avsaknad av bättre material. Situatio-
nen är i sin ordning, om de mål som uppsatts för kommersiella gös-, abborr- och sikfångster uppfylls. 
Om målen inte uppnås, bedöms det ifall situationen enbart beror på en markant nedgång i fisket 
eller ifall det mer sannolikt även beror på en försvagning av fiskbestånden. Om det finns tydliga 
tecken på en försämring av fiskbestånden övervägs metoder att åtgärda situationen och läget upp-
dateras i vård- och skötselplanen. Det kan t.ex. handla om att effektivera regleringsåtgärderna i fis-
ket (gös) eller utredning av utplanteringarnas effektivitet med olika bestånd (sik) och efterföljande 
åtgärder. Det bör finnas en beredskap att effektivera åtgärderna gällande skadedjur.  

Under planeringsperioden får man ny användbar information om områdets centrala fiskbestånd, 
som kan användas för att sätta upp mål för styrning av fisket och utnyttjandet av fiskbestånden 
under nästa planeringsperiod (efter år 2032) (delmål 2). Behoven av information rör utvärderingen 
av olika styr- och vårdåtgärders funktion och tillräcklighet. Förverkligandet utvärderas som expert-
bedömning. Ifall situationen inte har utvecklats i en positiv riktning, övervägs effektivare åtgärder 
även med beaktande av de åtgärder som vidtas i åarna och deras effektivitet.  

Förverkligandet av målsättningarna gällande det kommersiella fisket (delmål 3) utvärderas som en 
helhet. Ifall huvuddelen av indikatorerna inte verkar uppfyllas vid tidpunkten för den första utvär-
deringen, intervjuas en tillräckligt stor grupp fiskare i klass I och II och utreds problempunkterna för 
det kommersiella fisket och hindren för att utöka fisket. På basen av informationen söks effektivare 
åtgärder för att förbättra situationen och åtgärderna uppdateras också i vård- och skötselplanen. 
Eller så konstateras att det är svårt att påverka situationen enbart med fiskeriområdets åtgärder. 
Motsvarande utvärdering görs även i den andra utvärderingsomgången.  

Hur målsättningen framskrider gällande utvecklingen av informationens mängd och kvalitet för 
fiskbeståndens status och fritidsfiskets fångster (delmål 4) uppföljs både i den första och andra ut-
värderingen. Ifall inget framskridande skett, söks i samband med utvärderingarna nya metoder att 
utöka informationen i samarbete med närområdets övriga fiskeriområden och övriga aktörer. Nya 
metoder uppdateras i vård- och skötselplanen. 

Indikatorerna för målsättningarna gällande fritidsfisket preciseras senare. Förutsättningarna att få 
indikatorer förbättras, ifall man får till stånd en regelbundet återkommande fiskeförfrågan i hela 
området eller en stor krets av fritidsfiskare som levererar sina fångstjournaler.  

Förverkligandet av målsättningen att minska skadorna som sälarna orsakar (delmål 5) utvärderas på 
basen av fiskarintervjuer i båda utvärderingarna. Ifall målsättningen inte uppnås, dvs. problemen 
fortsätter eller förvärras, söks effektivare metoder att minska skadorna även med beaktande av den 
tekniska utvecklingen i frågan. Förverkligandet av detta delmål är i en avgörande ställning även för 
förverkligandet av delmål 4. 

 
Förverkligandet av målsättningen gällande utökat samarbete och bildande av samlovsområden 
(delmål 6) uppföljs i den första utvärderingen på basen av de framsteg som uppnåtts i samarbetet 
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mellan vattenområden, dvs. på basen av utvecklingen gällande antalet organiserade delägarlag och 
areal. Ifall målsättningen inte uppnås, intervjuas representanter för 10-20 stora oregistrerade delä-
garlag och utreds hinder för registrering. På basen av informationen söks effektivare metoder med 
vilka delägarlagen uppmuntras till sammanslagning och metoderna uppdateras i vård- och 
skötselplanen. I den andra utvärderingsomgången uppföljs förutom den sammanlagda arealen för 
registrerade delägarlag även bildandet av samlovsområden. Ifall det inte uppstår nya samlovsområ-
den för fritidsfisket till den andra utvärderingen, görs en utredning baserat på intrevjuer av ägare 
av vattenområden om hinder för bildandet av samlovsområden, och på basen av resultaten försöker 
man lösa problemen.  

Om fiskbeståndens status eller fisket har ändrats så mycket, att målsättningen och de centrala 
delmålen inte kan uppnås eller inte mera är vettiga, bör fiskeriområdet göra ett initiativ till ändring 
eller uppdatering av målsättningarna i vård- och skötselplanen. Tillgång till ny och för verksamheten 
relevant information kan leda till behov att uppdatera planen även annars än i samband med utvär-
deringen av förverkligandet av målsättningarna.  
Planering av de operativa målsättningarna gällande fiskeövervakning, intressebevakning och kom-

munikation och uppföljningen av hur de förverkligas sker på årsnivå.  

11 Slutligen 
Lagen om fiske 24 § definierar fiskeriområdens uppgifter: 

1) planera ett hållbart nyttjande och hållbar vård av fiskresurserna; 

2) göra upp ett förslag till plan för nyttjande och vård, verkställa den godkända planen och ge akt 

på dess effekter; 

3) sköta den information som anknyter till nyttjande och vård av fiskresurserna; 

4) organisera fiskeövervakningen; 

5) samla uppföljningsuppgifter som gäller fiske och åtgärderna för vård av fiskbestånden; 

6) främja bildandet av gemensamma fisketillståndsområden för fritidsfiskets och det kommersiella 

fiskets behov; 

7) sköta de uppgifter som ägarna av vattenområden överfört till fiskeriområdet; 

8) fördela de medel som influtit i form av ersättning för handredskapsfiske mellan ägarna av vat-

tenområden; 

9) sköta de övriga uppgifter som grundar sig på närings-, trafik- och miljöcentralens resultatstyr-

ning och på denna lag. 

  

Airisto-Velkua fiskeriområde har åren 2018 – 2021 erhållit verksamhetsbidrag i genomsnitt 12 890 

euro per år. För att sköta de lagstadgade uppgifterna är de personella och ekonomiska resurserna 

helt underdimensionerade. Lagstadgade uppgifter kan inte skötas som frivilligt arbete. I Finland 

utför ingen organisation lagstadgade uppgifter med projektfinansiering och egenfinansieringsan-

del.  



76 
 

A-V / KHS / Ehdotus / 24.11.21 
 

Det är osannolikt att fiskeriområdenas finansiering kommer att säkras ur statens budget. Den äga-

rersättning som ägarna av vattenområden låter stanna i fiskeriområdet kommer även framöver att 

vara helt avgörande för upprätthållande av all verksamhet de kommande åren.  
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BILAGOR 

Bilaga 1. Sammandrag av delmål, metoder och mätare som berör fiskbestånden och fisket i Ai-

risto-Velkua fiskeriområdes havsområde. 

Delmål 1 Metoder Mätare 
Bestånden av för fisket centrala arter 
som gös, gädda, abborre, sik, strömming 
och nors hålls livskraftiga. Bestånden av 
gös, gädda och abborre baserar sig på 
säkrad naturlig förökning. Sikbestånden 
och fångster av dem baserar sig fortsätt-
ningsvis i huvudsak på utplanteringar, 
som fortsätter. 

Det rekommenderas att undvika fiske av 
gös under lektid på lekområden obe-
roende av fångstredskap.  
Sikutplanteringarna fortsätter. Be-
lastning som kommer till området påver-
kas bl.a. med hjälp av utlåtanden och 
annan intressebevakning. Minimering av 
skador som gråsälar och storskarv orsa-
kar.  

Mäts i inledningsskedet på basen av det 
kommersiella fiskets fångstuppgifter, 
närmast fångsterna av gös och sik. Mät-
ning av förverkligandet och målsättnin-
garna preciseras, när mer information 
fås om fritidsfiskets fångster och övrig 
information om fiskbestånden. 

 
Delmål 2 
Under planeringsperioden fås ny an-
vändbar information om områdets cent-
rala fiskbestånd, som kan utnyttjas vid 
uppställandet av målsättningar rörande 
fiskets styrning och fiskbeståndens ut-
nyttjande för nästa planeringsperiod (ef-
ter år 2032). Behov av information gäller 
utvärderingen av funktion och till-
räcklighet av olika styr- och vårdåtgär-
der. 
 
Delmål 3 
Det kommersiella fiskets attraktionskraft 
och verksamhetsförutsättningar förbätt-
ras.  
 
 
 
 
 
 
Delmål 4 
Området bevaras och utvecklas som ett 
intressant besöksmål för fritidsfiske. Fri-
tidsfisket och guideverksamheten ger 
även tillståndsintäkter för ägarna av vat-
tenområden och för vård av fiskevatt-
nen.  
 
 
 
 
Delmål 5 
Skadorna som sälarna och skarvarna or-
sakar det kommersiella fisket och även 
fritidsfisket minskar från nuvarande 
nivå.  
 
 

Delmål 6. Delägarlagens och övriga äga-
renheters verksamhet aktiveras och sam-
manslagning av vattenområden till större 
helheter än nuvarande inleds. Detta är i 
praktiken en förutsättning för att det ska-
pas nya samlovsområden, vilka ökar 
områdets attraktionskraft som fritidsfis-
kedestination, förbättrar de kommer-
siella fiskarnas möjligheter att utvidga 
sina verksamhetsområden och ger mera 
tillståndsintäkter till ägarna av vat-
tenområden.  

Möjliga gemensamma utredningar med 
övriga fiskeriområden (havslekande sik, 
sikmete, utplanteringarnas effekt). Upp-
följning av information som producerats 
på annat håll. Delmål 8 eller inhämtande 
av fångstdata för fritidsfisket.  

 
 
 
 
Hjälp enligt möjlighet åt kommersiella 
fiskare att arrendera nya vattenområ-
den. Försöka få säljakttillstånd av mark- 
och vattenägare och aktivera jägare för 
säljakt. Fortsätta med lovliga störningar 
av skarv. Genomföra utvecklingsprojekt 
för kommersiellt fiske där så är möjligt i 
samarbete med fiskare.  
 
 
Utplanteringsverksamheten fortsätter. 
Det rekommenderas att undvika att fiska 
gös under lektid på lekområden obe-
roende av fångstredskap. Utreds 
båtrampernas skick och parkeringsmöjli-
gheter och en förbättring av situationen 
eftersträvas. En utvidgning och en ök-
ning av antalet samlovsområden ef-
tersträvas. Fiskeövervakningen utökas 
samt basrådgivningen som hör till den. 
 
 
Jakt på säl i närheten av fiskeredakapen 
är aktivt och ger resultat.  
Skarvarnas häckning förhindras i hela fis-
keriområdets område. Observationer in-
begärs av alla som rör sig på vattnen. 
 
 
Delägarlagen får hjälp och råd att ordna 
möten. Utreds möjligheterna att få kost-
naderna för sammanslagningar till en 
rimlig nivå. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Förverkligandet utvärderas som expert-
bedömning.  

 
 
 
 
 
 
 
Utvecklingen av antalet fiskare. Sälkvo-
ten uppfylls. Störning av skarv uppfylls. 
Antal projekt och resultaten. 
 
 
 
 
 
 
 
Mätningen av förverkligandet preciseras 
senare, när bättre information fås om 
områdets fritidsfiskares fångster t.ex. via 
Omakala -tjänsten. 
Läget  med båtramper, samlovsområden 
och övervakningen utvärderas årligen i 
områdets verksamhetsberättelse. 
 
 
 
 
 
Utvecklingen av redskapsskador och 
mängden rivna fiskar efterfrågas av de 
kommersiella fiskarna.  
 
 
 
 
I inledningsskedet mäts förverkligandet 
genom utvecklingen av antalet och area-
len för de delägarlag som möts regel-
bundet, i planeringsperiodens senare 
del genom utvecklingen av samlov-
sområdenas areal och intäkterna från 
sålda tillstånd.   
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Delmål 7. Fiskeriområdet känner områ-

dets fiskarstruktur, deras fångster och 

redskapens utplacering med rimlig 

noggranhet. Detta är på kunskap baserad 

styrning av fisket och kärnan i reglerin-

gen. Förbättringsmån finns det särskilt 

gällande uppgifter som berör fritidsfis-

ket. Detta delmål är en långsiktig målsätt-

ning, vars förverkligande kan befrämjas 

av utvecklingen av bl.a. elektroniska sys-

tem för insamling av fångstdata.  

 

 
                                                                                                
 
   

En kartpresentation utarbetas, och upp-
dateras med information om redskapens 
utplacering. Via Omakala -systemet fås 
information om fritidsfiskets fångster 
och fångstområden.  

Resultat presenteras i fiskeriområdets 
verksamhetsberättelser. Förverkligandet 
utvärderas även som expertbedömning.                                                                                                                                                                                     
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Bilaga 2. Förfrågan till vattenområdens ägare och användare i mars-april 2021 

 

1 Respondentens ålder 
      

 

         

        

        

        

<20v 2        
21-30v 21       

31-40v 61       

41-50v 49       

51-60v 38       

61-70v 26       

>71v 17       

          

        

        

        
 

        

        
 

2. Man får kontakta mig, ifall det behövs tilläggsuppgifter för uppgörande av vård- och skötselplanen 

         
 

          

Kyllä         

Ei         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
 

 

3. Respondentens bagrund       

2

21

61

49

38

26

17

0

10

20

30

40

50

60

70

<20v 21-30v 31-40v 41-50v 51-60v 61-70v >71v

sv
ar

Svar enligt åldersgrupp (n = 215)

188

27

Tilläggsuppgifter av respondenten vid behov

Kyllä

Ei
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vapaa-ajankalastaja 189      

kotitarvekalastaja 1      

osakaskunta 20      

yksityisvesi 6      

ammattikalastaja 9      

kalastusopas 6      

kalanviljelijä 1      

       

 232      

       

       

       

       

       
 

        
 

        

       

vapaa-ajan kalastajat 189      

muut 43      

       

   

 

   

       

       

       

       

       

       

        

       

       

       

       
 

 

 

 

 

 

 

189

1

20

6

9

6

1
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vapaa-ajankalastaja
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ammattikalastaja
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Respondentens bakgrund (n = 232)

189

43

vapaa-ajan kalastajat

muut
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4. På vilket av fiskeriområdets delområden fiskar du i huvudsak? 

  
 

   

 19 

 88 

 40 

 44 

 58 

 70 

 319 
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88

40
44

58

70
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Fiskeområde (n=319)
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5. Vilka är för dig de viktigaste fångstbara fiskarterna i fiskeriområdet? 

 

        

        
 

         

        
    

    
    

    
      

   
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

         

       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
          

246

303

150

213

40

17 105

8

8

3 3

De viktigaste fångstbara arterna (svar st)

Kuha

Ahven

Siika

Hauki

Silakka

Lohi

Taimen

Särki

Lahna

Made

Norssi

22,4

27,6

13,7

19,4

3,6

1,6 9,6

0,7 0,7 0,3 0,3

De viktigaste fångstbara arterna  (% av svaren, n = 1096)

Kuha 22,4 %

Ahven 27,6 %

Siika 13,7 %

Hauki 19,4 %

Silakka 3,6 %

Lohi 1,6 %

Taimen 9,6 %

Särki 0,7 %

Lahna 0,7 %

Made 0,3 %

Norssi 0,3 %
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6. Med vilka redskap fiskar du?      

        
 

         

vapavälineet 185       

verkko 45       

koukut 9       

katiska 18       

rysä 4       

onki 2       

pilkki 1       

trooli 1       

        

 265       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

185

45

9

18
4

2

1

1

FISKEREDSKAP (n = 265)

vapavälineet

verkko

koukut

katiska

rysä

onki

pilkki

trooli
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7. Skulle du vara intresserad att fiska på eventuella samlovsområden?     

           
 

            

Kyllä 134          

Ei 53          

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           
 

            

           

Siianonginta 106          

Vetouistelu 54          

Ismete 30          

Verkko 14          

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

Enskilda svar: katsa, fiskjiggar, bottenmete i allmänhet, kastnät (för fångst av betesfisk)  

           

          

 

      

134

53

Intresse för fiske i samlovsområde (n = 187)

Kyllä

Ei

106

54

30

14

Vilken typ av samlovsområde skulle du vara intresserad av?

Siianonginta

Vetouistelu

Ismete

Verkko
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8. Har det skett förändringar i fiskbestånden, fiskets mängd och metoder i fiskeriområdet de senaste åren? 

  
 

   

  

 70 

   

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 
Vad har förändrats?: 

  

Antal svar inom parentes  

* Fiskbestånden har minskat (4) 

* Fiskbestånden har försvagats som följd av minskade lekområden och vårfisket (1) 

* Fiskbestånden har ökat (1) 

* Fångsterna har minskat (14) 

* Fångstfiskarnas storlek har minskat (5) 

* Fisken har försvunnit (1) 

* Gäddan har minskat (13) 

* Storgäddorna har minskat (2) 

* Mer gäddor över 100 cm (1) 

* Gäddfiske och uppskattning av gäddan har ökat (1) 

* Fiske av gädda och abborre har ökat (1) 

* Abborren har blivit större (1) 

* Abborren har blivit mindre (10) 

* Abborren har minskat (7) 

* Abborren har ökat (4) 

* Stor abborre har minskat (1) 

* Abborrarna har bytt plats (3) 

* Abborren har lärt sig äta svartmunnad smörbult (1) 

* Abborren och gäddan har flyttat till grunda vikar (1) 

* Fisken trivs på grunt vatten (1) 

137

70

Har de skett förändringar i fiskbestånden, fiskets mängd och metoder i 
fiskeriområdet de senaste åren?

Kyllä

Ei
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* Havsöringen har minskat (13) 

* Havsöringen har ökat (3) 

* Laxfiskarna är fåtaliga (1) 

* Siken har ökat (4) 

* Siken har minskat (1) 

* Siken har blivit mindre (2) 

* Siken har blivit större (2) 

* Gösen har blivit större (9) 

* Gösen har blivit mindre (22) 

* Gösen har ökat (5) 

* Gösen har minskat (14) 

* Måttgösar har minskat (5) 

* Laken har försvunnit (1) 

* Sjuryggen har försvunnit (1) 

* Sutaren har ökat (1) 

* Svartmunnad smörbult har ökat (1) 

* Flundran har minskat / försvunnit (2) 

* Vitfingrad brackvattenskrabba har ökat (1) 

* Sälen har ökat (6) 

* Storskarven har ökat (3) 

* Ryssjefiske av strömming har nästan upphört (1) 

* Yrkesfiske av nors har ökat (1) 

* Antalet ryssjor har ökat (2) 

* Nätfiskare har minskat (4) 

* Yrkesmässigt nätfiske har minskat (1) 

* Områden lämpliga för nätfiske har minskat 70 - 80% (1) 

* Näten ökat (2) 

* Passiva redskap har ökat (1) 

* Outmärkta redskap har ökat (1) 

* Fisketrycket har ökat (3) 

* Fisketrycket har ökat i sund och fiskleder (1) 

* Utländska fiskare har ökat (1) 

* Sikmetare har ökat (3) 

* Jiggfiske har ökat (2) 

* Antalet fritidsfiskare har ökat (9) 

* Trollingfisket har minskat (1) 

* Elektroniken i spinnfisket har ökat (1) 

* Blåstången håller på att repa sig (1) 

* Grönslick algen fortsätter att plåga (1) 

* Det har inte funnits någon övervakning på 20 år (1) 
* Strandmuddringar har ökat (1) 
* Allt förändras hela tiden, av någon anledning (1)  
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9. Behövs det några fiskebegränsningar i fiskeriområdet? 
    

        
 
 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 

         

       

        

        
        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

         

        

        

        

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

    
 
        

143

44

Behövs det fiskebegränsningar? 

Kyllä

Ei

91

92

72

54

51

62

0 20 40 60 80 100

Verkkojen solmuvälit

Pyydysten määrä

Rauhoitusajat

Rauhoitusalueet

Saaliskiintiöt

Ala-/ylämitat

Begränsning, regel
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Minimi- och maximimått 
 
Ala- ja ylämitat 
 
 

 

Hauki ala        

40 2       

45 1       

50 4       

55 1       

60 5       

70 1       

        

        

        

        

        

        

Hauki ylä        

        

        

        

 

 

    

 

   
 

         

        

        

        

         

        

        

        

        

        

60 1       

70 1       

75 1       

80 8       

85 3       

90 10       

95 3       

100 3       
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1
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Kuha ala        

37 cm 3       

40 cm 1       

42 cm 5       

44 cm 1       

45 cm 23       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 

 

 

      

 

  

     

 

 

    

        
 

         

        

        

        

        

        

        

        
 

 

 

Ytterligare föreslogs 35 – 38 cm minimimått för abborren, 50 – 60 cm minimimått för havsöringen och 65 – 
75 cm maximimått för havsöringen.  
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6
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5
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1
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Gösens maximimått
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Kvoter (fångst / dygn) Svar 

  

Abborre 25 st 1 

  

Gädda  5 

Gädda 2 st 1 

Gädda 2 - 4 st 1 

Gädda 3 st 1 
 
Öring  2 

Öring / lax 1 st 1 
 
Gös 9 

Gös 3 st 1 

Gös 2 - 4 st 1 

Gös 5 st 1 
 
Sik 2 

Sik 2 - 4 st 1 

Sik (med spöredskap) 5 st 1 
 
Laxfiskar 1 
 
Alla fiskarter 1 
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Ä 

 
 
14. Är du intresserad att observera och anmäla möjliga skarvobservationer 

          
 

           

          

          

 

 

        

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          
 

 

 
 
 
 

 
 
 
13. Är du intresserad att föra fångstdagbok och överlåta materialet till fis-
keriområdet för detta ändamål? 

           
 

            

           

    

 

      

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

51

106

56

Fångstdagbok för områdets bruk?

Kyllä

Mahdollisesti

Ei

114

99

Skarvobservationer

Kyllä

Ei
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15. Finns det behov av fiskeriekonomiska eller motsvarande restaureringar i Airisto-Velkua fiskeriområ-
des vattenområden? 

        
 

         

Ei        

Tyhjä        

Kutupaikkojen kunnostukset        

Haukitehtaat        

Virtavesikunnostukset        

Ruovikon niitot        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 
 
 
Skulle du vara intresserad att delta i ovannämnda åtgärder?    

        
 

         

Ei        

Kyllä        
Mahdollisesti        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        
 

30

22

100

105

44

47
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